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Oprava polikliniky se dotkne provozu ordinací
Vnitřní část rožnovské polikliniky mění tvář. Díky mnohamilionové investici se již brzy dočkáme moderního zdravotnického zařízení. S sebou 
to ale ponese  řadu méně či více výrazných omezení provozu ordinací lékařů. Na straně 4 přinášíme nejdůležitější informace, které byly známy 
v  době uzávěrky dubnového vydání Spektra Rožnovska. Více se k tématu budeme věnovat v květnovém vydání novin.                              Redakce
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Do Rožnova přijel prezident Petr Pavel

Vzácná návštěva zavítala v úterý 16. dubna do 
Valašského muzea v přírodě. Byl jí prezident 
republiky Petr Pavel. Na fotu se starostou Rož-
nova Janem Kučerou (druhý zprava) a místosta-
rosty Markétou Blinkovou a Tomášem Grossem. 
Více uvnitř listu.              Foto Jakub Sobotka

Olga Gardašová pedagogem roku
Město Rožnov pod Radhoštěm 
ocenilo vynikající práci a pří-
nos pedagogů, kteří se zasloužili 
o   rozvoj vzdělávacího systému 
v Rožnově. Po pětileté přestávce 
byla v   lednu tohoto roku vyhlá-
šena výzva k nominacím pedago-
gických pracovníků. Celkově bylo 
přijato 12 nominací ve dvou vybra-
ných kategoriích a unikátní oceně-
ní Pedagog roku získala Olga Gar-
dašová z rožnovského gymnázia. 
Předání ocenění se uskutečnila 
v  obřadní síni městského úřadu ve 
středu 10. dubna za účasti starosty 
Rožnova Jana Kučery a místosta-
rosty Tomáše Grosse. Více infor-
mací na straně 3.

Text a foto Pavel Románek
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Padesátka na Bystřici chrání chodce
Rožnovská radnice to myslí s  ochra-
nou zranitelných účastníků silnič-
ního provozu vážně. Svědčí o tom 
nové omezení rychlosti na výpadovce 
z  Kramolišova k autobusové zastáv-
ce na Skalce. Dočkat bychom se 
přitom brzy měli i nového stacionár-
ního radaru v Tylovicích.

Kromě alkoholu je překročení 
povolené rychlosti v ČR jednou 
z  nejčastějších příčin těch nejváž-
nějších dopravních nehod. Ty si bo-
hužel často vybírají i tu nejkrutější 
daň — lidský život. Úsek od konce 
Kramolišova po Uhliska se v po-
sledních letech stává stále více oby-

dleným. Přibývá tam domů, a tedy 
i chodců a cyklistů, bohužel zde 
zároveň narůstá počet vážných ne-
hod. „Výpadovka na Valašskou Bys-
třici je opravdu hodně vytížená a řidi-
či tady dle našich měření nedodržují 
ani povolenou devadesátku. Jedou 
mnohem rychleji, což je značné rizi-
ko pro chodce i cyklisty. Máme proto 
připraveno několik kroků, jak v me-
zích zákona tyto ohrožené účastníky 
silničního provozu ochránit. Začali 
jsme snížením povolené rychlosti na 
padesát, a to v úseku od Kramolišova 
po Skalku. Kolegyně místostarostka 
Markéta Blinková s týmem investic 
pak pracuje na rozšíření chodníku, 

který bychom postupně chtěli dostat 
až na Uhliska,“ uvedl starosta Jan 
Kučera a dodal: „Přestože se pade-
sátka na Skalce nemusí líbit někte-
rým šoférům, pevně věřím, že si na 
ni brzy zvyknou a budou touto obyd-
lenou lokalitou projíždět ohleduplně. 
Vždyť všem nám jde o jediné, aby se 
chodci, cyklisté a samozřejmě i sami 
motoristé vrátili z cesty do práce, 
do školy za nákupem nebo třeba jen 
z  výletu v pořádku domů.“

� Radar v Tylovicích
V letošním roce čeká motoristy 

ještě jedna novinka. Tou je nové 
stacionární měřicí stanoviště rych-

losti v Tylovicích. „Máme z reality 
ověřené, že při dodržování padesátky 
se riziko vážnějších nehod dramatic-
ky snižuje. Tylovicemi vede silnice na 
Hutisko-Solanec, po níž projedou ti-
síce aut denně. Radar je tady opravdu 
potřeba, protože podle našich zkuše-
ností způsobí takřka absolutní zklid-
nění dopravy. Jsme si ale vědomi, že 
jedno místo úsek Hážovice a  Tylovi-
ce neřeší jako celek, proto budeme 
usilovat o zavedení úsekového měření. 
To je ovšem tak říkajíc běh na delší 
trať, protože povolovací mechanismy 
tomuto způsobu uklidňování dopravy 
příliš nakloněny nejsou,“ prozradil 
na závěr starosta.                          (r)

Brzy přibude radar

Město Rožnov investuje dalších 26 milionů do rozvoje
Druhé rozpočtové opatření ke schvá-
lenému rozpočtu města na rok 2024 
odsouhlasili na svém dubnovém za-
sedání rožnovští zastupitelé.

Změny jsou v celkové výši 
26,203 mil. „Dobré hospodaření 
s fi nancemi města, úspěšnost v zís-
kávání dotací a zapojení doplatku 
příjmů z hazardu za rok 2023 jsou 
hlavními důvody, díky kterým může-
me do rozvoje města investovat další 

miliony nad rámec řádně schvále-
ného rozpočtu. Tvrdá práce celého 
týmu se opět vyplatila a mohu pro-
zradit, že již v červnu očekáváme 
další schválené dotace a tím pádem 
další investice do rozvoje Rožnova,“
uvedl starosta Jan Kučera s tím, 
že téměř 10 mil. bude využito na 
odboru investic. „Největší položkou 
je vybudování parkoviště a chodníku 
u  Základní školy Pod Skalkou, a  to 
v části u Sedmikrásky a střediska 

volného času tak, abychom dětem 
zajistili zvýšenou bezpečnost při prů-
chodu touto částí. Součástí je také 
oprava komunikace,“ popsala mís-
tostarostka města Markéta Blinko-
vá. Dalších 6,5 mil. bude směřovat 
na odbor správy majetku. „V plánu 
je oprava několika úseků chodníků, 
a to konkrétně na ulicích Palacké-
ho, 5. května a Horské, a také na 
ulici Meziříčská. Nemalou investicí 
bude oprava střechy MŠ Tylovice. 

Je třeba také investovat do oprav ve 
Společenském domě, kde se nově do-
čkáme trvalého umístění projekční-
ho plátna, bezpečnostních rolet nebo 
přebroušení pódia a parket. Prově-
řovat se bude také možnost zaskle-
ní arkády. Všechny uvedené opravy 
jsou nad rámec oprav, které již byly 
schváleny v řádném rozpočtu města 
na letošní rok a budou samozřejmě 
taky realizovány,“ dodal na závěr 
místostarosta Tomáš Gross.   (měú)

Kašna získá novou podobu
Na Masarykově náměstí odstartovaly 
stavební práce, na jejich konci bude 
zbrusu nová kašna. Těšit se můžeme 
na fontánu s 12 napěňujícími, barev-
ně podbarvenými, tryskami.

V rámci rekonstrukce bude stá-
vající nefunkční kašna odstraněna, 
aby uvolnila místo pro novou, mo-
derní fontánu, která přinese do pro-
storu náměstí novou energii. Nová 
fontána bude disponovat dvanácti 
napěňujícími tryskami, které budou 
umístěny na ploše bývalé kašny. Jed-
ním z hlavních prvků rekonstrukce 
bude výstavba podzemní železobe-
tonové šachty, která bude sloužit 
jako technologická centrála pro pro-
voz fontány. V ní budou umístěny 
veškeré potřebné technologie včetně 
čerpadel, fi ltrů, ovládacích mecha-
nismů a přepadové jímky na vodu. 
Další úpravy zahrnují odstranění 
dlážděné plochy náměstí a  instalaci 
nerezových štěrbinových kanálků, 

které budou sloužit k odvodu vody 
od trysek zpět do technologické ná-
drže. Přilehlá plocha bude nově vy-
dlážděna žulovou dlažbou. Fontána 
bude vybavena moderní technologií 
umožňující programovatelné výšky 
výstřiku vody a barevným osvětle-
ním řízeným pomocí RGB diod. 
Kromě toho budou v  ploše náměstí 
umístěny dva sloupky s   mlžícími 
tryskami, které poskytnou osvě-
žení v horkých letních dnech. Re-
konstrukce byla zahájena v dubnu 
a  dokončení je plánováno na konec 
června letošního roku. Vysoutěže-
ná cena na rekonstrukci vodního 
prvku dosáhla 8 milionů Kč. „Jsem 
přesvědčena, že nová fontána na Ma-
sarykově náměstí přinese novou ener-
gii a lidé zde nejen v létě budou rádi 
trávit svůj čas. Jsem ráda, že se nám 
povedlo dovést rekonstrukci k   rea-
lizaci, a věřím, že vše proběhne bez 
komplikací,“ uvedla místostarostka 
města Markéta Blinková.          (měú)

Zápisy do mateřinek
Termín zápisu k předškolnímu 
vzdělávání byl letos stanoven na 
13. a 14. května 2024 (časy zve-
řejněny na webových stránkách 
MŠ) pro všechny mateřské školy 
zřizované městem Rožnovem. 

Pozor si musí dát zákonní zá-
stupci dětí, které do 31. srpna 
2024 dosáhnou věku pěti let — 
pro ně platí povinnost předškol-
ního vzdělávání jejich potomků, 
a  to od 1. září 2024. Aktuálně se 
to týká 154 dětí majících v sou-
časnosti trvalý pobyt na území 
města Rožnov pod Radhoštěm. 
Pro zákonné zástupce, jejichž 
děti již do mateřské školy dochá-

zí, se nic nemění a dítě bude plnit 
povinné předškolní vzdělávání 
v  dosavadní mateřské škole. Zá-
konní zástupci těchto dětí nemusí 
proto konat žádné administrativ-
ní úkony ke splnění svých závaz-
ků vztahujících se k povinnému 
předškolnímu vzdělávání. 

Pokud však ještě dítě do ma-
teřské školy nedochází, musí ho 
jeho zákonný zástupce přihlásit 
k předškolnímu vzdělávání, a   to 
v jím vybrané mateřské škole 
v   termínu zápisu. Nepřihlášení 
dítěte k povinnému předškolnímu 
vzdělávání je považováno za pře-
stupek.   

Odbor školství a sportu 
městského úřadu

�Inzerce řádková
Prodám dvoukolový výsuvný 
hasičský žebřík.
Typ ZD — 12 (dovezu). 
Zájemci, volejte, na telefonní 
číslo 721 626 220.                      (pr)

Rožnovsko pomáhá a integruje

Letos projekt pomáhá s životními 
situacemi, jazykovými kurzy pro 
cizince, psychologickou podporou, 
kroužky pro děti, komunitními akce-
mi. Zázemí má projekt na Brillovce, 
kde najdete každé pondělí, středu 
a  čtvrtek koordinátorky a konkrétní 
aktivity. Na akce a výlety zveme kaž- 
-dého. www.uanaroznovsku.cz     (r)
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     SOCIÁLNÍ OKÉNKO

Helena Chlebovská — vzpomínka na židovskou lékařku Josefínu
Lidské osudy 

Richarda Sobotky
Až příliš časný podvečer zalehl svou 
černí ulice. Jen pouliční světla mat-
ně pableskovala v neklidných kalu-
žích a  prosvětlovala provazce vody, 
valící se odkudsi z chrliče nadzem-
ské černoty. 

Uvnitř pokoje Heleny Chlebovské, 
v domě na rožnovském Tyršově ná-
břeží, bylo vlídně a útulno. Na stolí-
ku odložené noviny, šálek stydnoucí 
kávy, dioptrické brýle, hořící cigareta. 
A vzpomínky na čas, který minul tak 
dávno, že jeho příběhy už nemohou 
být ani pravdivé. A přece jaksi mimo-
děk zanechal ten čas svědectví, jako by 
na tom příběhu nezáleželo, když země 
na ztrouchnivělých kostech propad-
lých hrobů dávno slehla, a vlastně se 
ani neví, kde ty kosti leží, a ani těch 
hrobů není. 

Svědectví mělo podobu nevelkého 
obrázku vlčích máků. Pastel, lehce 
tónované barvy, rozměr 22krát 22 cm. 
Rám zlacený, ale léty už trochu ošun-
tělý. Obrázek v roce 1939 namalovala 
v Ostravě židovská lékařka Josefína 
Herzogová. V čase vzpomínek jej vlast-
nila paní Helena Chlebovská (na fotu).

„Bylo mi v té době snad pět roků,“ 
zavzpomínala paní Helena Chlebov-
ská. „Josefína Herzogová, říkali jsme 
jí Jožka, byla lékařkou. Herzogovi měli 
v  Ostravě řadu dobrých židovských přá-
tel, co čtrnáct dnů se pravidelně scházeli, 
ale neuzavírali se. Nás tito velmi vzděla-
ní, nesmírně příjemní, jemní a korektní 
lidé navštěvovali i mimo jejich klubové 
dny.“ Herzogovi měli jediné dítě, 

syna Petra, který se narodil někdy 
v roce 1929. 

Ještě před vypuknutím války a ještě 
předtím, než začaly dramatické od-
suny židovských občanů do koncent-
račních táborů, navštívila Herzogovy 
jejich tetička z Francie. Když se po 
nějakém čase vracela domů, rozhod-
la se vzít malého Petra na prázdniny 
k  sobě. Tím, jak se zanedlouho ukáza-
lo, mu zachránila život.

Signály o zhoršující se situaci při-
cházely stále častěji a intenzivněji, ale 
Herzogovi jako by je nebrali na vědo-
mí. I přes varování přátel, ať emigrují, 
dokud je čas, přes očividné události 
těsně před válkou, i po jejím vypuknu-
tí, nevěnovali zvěstem pozornost.  

„Dodnes je jejich tehdejší jednání 
nepochopitelné, ale oni věřili, že v Ma-
sarykově a Benešově republice máme 
vyspělou demokracii, cítili se v Čes-
koslovensku bezpečně. Měli v Ostravě 
svůj domov. Prostě nevěřili, že by se jim 
něco zlého přihodilo. Nežili ovšem v této 
víře sami. Podobné to bohužel bylo také 
s  MUDr. Kemplerem, lázeňským léka-
řem v tehdy proslulých klimatických láz-
ních v Rožnově. Nedbal varování přátel. 
Přece byl jednoho dne přinucen opustit 
svou vilu a  nosit oděv s židovskou hvěz-
dou. Do poslední chvíle nevěřil, že by si-
tuace mohla dospět až do krajnosti. Co 
horšího než ono nedůstojné ponižování, 
by se mu ještě mohlo stát? Jednoho dne 
musela celá rodina nastoupit do trans-
portu. Tím pro ně všechno na tomto 
světě skončilo. Jako by se po nich země 
slehla, už je nikdo nespatřil.

Stejné to bylo i v Ostravě s Herzogový-
mi. Přinutili je nastoupit do transportní-
ho vlaku, odvezli je neznámo kam. Kde 

a jak skončili, žádný neví. Oba zahynuli 
v kterémsi koncentračním táboře. Už 
se nevrátili. Petr, syn Herzogových, měl 
větší štěstí. Spolu s francouzskou tetou 
pobývali za války v Anglii. Přežili nálety 
na Londýn. Dnes už nelze zjistit, jestli 
se po válce vrátili do Francie, nebo se 
odstěhovali do Ameriky.“ 

Obrázek jemnými pastelovými 
barvami připomínal přívětivé, ale 
vzdálené léto. Signován je šifrou dvou 
spojených písmen JH, což jsou počá-
teční písmena jména lékařky a malířky 
Josefíny Herzogové. Na zadní straně je 
obyčejnou tužkou napsáno: Věnováno 
paní Táborské. J. Herzogová. 1939. 

„Táborská byla moje babička,“ 
upřesnila paní Helena Chlebovská. 
A  dodala: „Jožka Herzogová vedle své 
lékařské praxe také malovala. Mám ten 
obrázek vlčích máků moc ráda. Je to 

vlastně jediná věc, která po rodině Her-
zogových zůstala.“

Stále pršelo, když jsem opouštěl byt 
Heleny Chlebovské. Těžší, než prova-
zy deště, byly myšlenky na osudy lidí, 
kterým jiní lidé vzali kromě snů také 
jejich život.                                      (sb)

Zleva Zuzana Hlavicová, Lenka Fiedlerová, Alena Gallová, Olga Gardašová, Gabriela Poláchová, Hana 
Janatová, Pavla Radilová, Radmila Máchová, Eleonora Maléřová, Zita Koláčková, Jarmila Nesvadbová, 
Hana Vavrečková, vedoucí odboru školství a sportu Lucie Vančurová a starosta Jan Kučera. 

Radnice ocenila pedagogy
Pokračování ze str. 1

Odbor školství a sportu obdržel 
celkem 12 nominací ve dvou kate-
goriích (kategorie Výrazná pedago-
gická osobnost a kategorie Ocenění 
za celoživotní přínos školství).

V porotě usedli Libuše Rousová, 
jež stojí u počátku oceňování peda-
gogických pracovníků v Rožnově 
pod Radhoštěm, a Tomáš Kocur, 
pedagog působící na meziříčském 

Gymnáziu Františka Palackého. 
Pedagogem roku se stala Olga 
Gardašová. „Je symbolem toho, jak 
může zapálený pedagog vést studenty 
vzděláváním, nadchnout je pro před-
mět, ale také inspirovat kolegy. Po-
kud byste navštívili její hodinu, cítili 
byste, že pro ni výuka není pouhým 
povoláním, ale způsobem, jak sdílet 
radost z objevování. Její práce přesa-
huje hranice školních lavic — vytvo-

řila YouTube kanál, který je zdrojem 
inspirace pro její kolegy i žáky,“ píše 
se v návrhu na ocenění.

Nominovaní pedagogové
Výrazná pedagogická osobnost: 
Lenka Fiedlerová (ZŠ Sedmikrás-
ka), Olga Gardašová (Gymnázium 
Rožnov), Zuzana Hlavicová (ZŠ 
Tyršovo nábřeží), Zita Koláčková 
(ZŠ Pod Skalkou), Gabriela Po-
láchová (ZŠ Sedmikráska), Pavla 
Radilová (ZŠ Videčská) a Hana Va-
vrečková (ZŠ Pod Skalkou). 

Ocenění za celoživotní 
přínos školství: 
Alena Gallová (Gymnázium Rož-
nov), Hana Janatová (Střední 
škola informatiky, elektrotechni-
ky a řemesel Rožnov), Radmila 
Máchová (emeritní ředitelka ZŠ 
Koryčanské Paseky), Eleonora 
Maléřová (SVČ Rožnov) a Jarmi-
la Nesvadbová (emeritní ředitelka 
ZŠ 5. května). 

  (měú)
foto Pavel Románek

Televizní reportáž na www.tvbeskyd.cz



Za památníkem T. G. Masaryka zača-
ly práce na významné úpravě zeleně. 
Cílem výsadby je zpříjemnit lidem po-
byt na náměstí, a to zejména v letních 
dnech, kdy je zde nedostatek stínu.

Jednou z hlavních změn bude vý-
sadba deseti listnatých dřevin, které 
svým vzrůstem v budoucnu poskyt-
nou potřebný stín a vytvoří příjem-
nější prostředí pro všechny. Součástí 
úprav bude také výsadba živého plo-
tu na vnějších stranách travnatých 
ploch, který dodá zeleni další roz-

měr. Dalšími úpravami je nahrazení 
okrasných trav zátěžovým trávníkem 
na menším záhoně a změna druhové 
skladby na druhém trvalkovém záho-
ně s dosazením nových trvalek a ke-
řového patra. Předpokládaný termín 
dokončení je nejpozději do konce 
dubna (s ohledem na počasí). „Inves-
tice do zeleně zvyšuje kvalitu prostředí 
a  života obyvatel a poskytuje příjemná 
místa k odpočinku a setkávání. Jsem 
rád, přestože nyní nejsou fi nanční 
prostředky na komplexní rekonstruk-
ci náměstí, takže i tyto drobné změny 

pomůžou. Rozhodně to bude příjem-
ným doplňkem k nové kašně, která je 
nyní v realizaci,“ uvedl místostarosta 
Tomáš Gross.                            (měú)
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Poliklinika projde kompletní rekonstrukcí vnitřních prostor
Moderní zdravotnické zařízení odpoví-
dající 21. století. Městská poliklinika 
prochází od letošního jara do příštího 
léta kompletní opravou vnitřních pro-
stor. Na podrobnosti jsme se zeptali 
radního Martina Drápala (na fotu) — 
zodpovědného za městskou společnost 
Komerční domy, tedy vlastníka zmíně-
né budovy.

� Čeho se rekonstrukce bude týkat?
„Rekonstrukce polikliniky je aktuál-

ně rozdělena do několika fází s tím, že 
od začátku dubna byly zahájeny první 
stavební práce na poliklinice. Rekon-
strukcí projde nejen hlavní vstup, ale 
i ten na dětské oddělení. Práce budou 
probíhat za plného provozu, jen bude 
nutné využívat ke vstupu na polikliniku 
prostřední vchod. Rekonstrukce vstupů 
byly v   rámci veřejné zakázky vysou-
těženy za necelé čtyři miliony korun 
a  měly by skončit do konce června.

Větší dopad do fungování polikliniky 
pak bude mít rekonstrukce interiérů, 
která začne již na začátku června. Če-
kají nás nové podlahy, zrušení starého 
obložení na stěnách, opravíme omítky, 
zrekonstruujeme chodby a čekárny 
u  jednotlivých ordinací. Jedná se o vel-
ké stavební úpravy, které nelze provádět 
za plného provozu, a bude nutné na ur-
čité časové období jednotlivé ordinace 
uzavřít. Součástí rekonstrukce bude 
také obnova mobiliáře, tedy sezení v če-
kárnách a dalších věcí, které jsou volně 
umístěny ve společných prostorách.

Rekonstrukce interiérů by měla být 
dokončena do konce roku 2024. Tuto 
část prací jsme soutěžili na dvakrát, což 
nám přineslo snížení ceny za realizaci 
stavebních prací v řádu milionů korun. 
Celkem bychom měli za stavební prá-
ce zaplatit lehce přes šestnáct milionů 
korun. Obě tyto uvedené částky jdou 
plně z   rozpočtu městské společnosti 
Komerční domy, která se o tento objekt 
stará a má jej ve vlastnictví.

Poslední částí této velké rekonstruk-
ce interiérů je výměna podhledů, osvět-
lení a především vybudování funkční 

vzduchotechniky (aby se na chodbách 
dalo dýchat) a přivedení klimatizač-
ních rozvodů k ordinacím, které se na 
ně budou moci připojit, a tedy zlepšit 
klima i v nich. Tato poslední část bude 
probíhat v průběhu jara roku 2025 tak, 
aby poliklinika byla nachystána na do-
zajista parné léto roku 2025.“

� Proč se radnice, resp. společnost 
Komerční domy pro tak náročnou 
opravu rozhodly?

„Interiéry polikliniky nebyly prak-
ticky od výstavby budovy nikdy rekon-
struovány, což je na nich již po těch de-
sítkách let vidět. Zatímco plášť budovy 
a  okna prošly obměnou nebo zateple-
ním, tak do interiérů se prozatím nein-
vestovalo. Tento stav měl dopad nejen 
do estetického vnímání všech návštěvní-
ků, ale především nemocní, kteří přišli 
k lékaři v létě, trpěli horkem, protože 
prostory nebylo možné větrat, a  záro-
veň byl problém i se stavem současného 
mobiliáře. Změnou podlahových krytin 
a úpravou dle legislativy pak dosáhne-
me větší čistoty prostor, kdy se nebudou 
moci držet různé bakterie v těžce pří-
stupných prostorách, ale budou snad-
no stíratelné i v rozích mezi podlahou 
a  stěnou.“

� Zapomenout nesmíme na asi nejdů-
ležitější věc, která zajímá všechny pa-
cienty. Jak se stavební práce dotknou 
chodu ordinací?

„Téměř každá ordinace na poliklini-
ce bude muset být ve svém provozu ně-
jakým způsobem omezena. Vždy počí-
táme s délkou šestnácti kalendářních 
dní, kdy budou kompletně odstraněny 
stávající podlahy a budou vylity pod-
lahy nové. Tohle bohužel nelze provést 
za provozu, a tudíž bude vždy některá 
z částí polikliniky uzavřena. 

Lékařům, kteří nevyžadují speci-
ální vybavení, se snažíme nabídnout 
náhradní prostory, kde by mohli 
dočasně ordinovat. To může přinášet 
mírný chaos pro pacienty, nicméně od 
toho bude v místě koordinátor/infor-
mátor, který bude příchozím k  dispo-
zici a bude je moci nasměrovat správ-
ným směrem. 

Také budeme pravidelně informovat 
prostřednictvím internetu a sociálních 
sítí, ale budeme se snažit dostat in-
formaci i  do městské televize Beskyd 
nebo do Spektra Rožnovska.“

                       (r)

Rožnovské Masarykovo náměstí se dočká nové výsadby zeleně
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SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA
„NETRADIČNÍ“

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

STŘEDNÍ ŠKOLA ZEMĚDĚLSKÁ A PŘÍRODOVĚDNÁ 
ROŽNOV POD RADHOŠTĚM
NÁBŘEŽÍ DUKELSKÝCH HRDINŮ 570

www.ze-ro.cz, info@ze-ro.cz
+420 571 116 811 

Zdroj: google.com, archív školy

SOUČÁSTÍ EXPOZICE BUDOU RETRO UČEBNICE, UČEBNÍ POMŮCKY, PAMĚTNÍ 

FOTOGRAFIE A TABLA ABSOLVENTŮ OD ROKU 1947.

K DISPOZICI BUDE MOŽNOST PROJÍT SI ŠKOLU INDIVIDUÁLNĚ, 

NEBO VÁM RÁDI ZAJISTÍME KOMENTOVANOU PROHLÍDKU.

K 150. VÝROČÍ NAROZENÍ ZAKLADATELE ŠKOLY

EMANUELA VENCLA, KTERÝ SE BUDE KONAT DNE:

8. KVĚTNA 2024
9:00 – 15:00EMANUEL VENCL

* 28. dubna 1874  
20. března 1939†

uvádí

FUJARÉ
Fujaré 
je v Brillovce

16.-19. 5. divadlo cirko hopley: 
teacrobat (hrajeme v parku za ZUŠ)
18. 5. koncert zahrádkáři (rock)
24. 5. workshop výtvarné techniky
›› úterní výtvarné kurzy pro dospělé
›› bude i další divadlo, číhejte
›› v červnu festival Fujárek, juchu
›› nabízíme pronájem sálu a terasy

www.fujare.cz
Cirko Hopley: Teacrobat
16.-19. května v parku za ZUŠ



STRANA 6 / 29. DUBNA 2024TÉMA MĚSÍCE

Miroslav Kokinopulos
(Nezávislí Rožnováci)

V porovnání s předchozími lety se 
bezpečnostní situace v rožnovských 
školách výrazně zlepšila. Na všech 
školách se uskutečnil bezpečnostní 
audit, který dobře popsal slabá místa 
každého vzdělávacího zařízení a  zři-
zovatel (tedy město) poskytl finanč-
ní prostředky na jejich odstranění. 
Vše bylo reakcí na několik událostí 
v   naší republice v minulých letech 
a   myslím, že školy v našem městě 
na tom nejsou špatně. Co nás však 
pálí, je dopravní situace u škol hlav-
ně v ranní špičce. Vzhledem k tomu, 
že velká část rodičů vozí svoje děti do 
školy, vznikají před školami mnohdy 
nepřehledné a pro děti nebezpečné si-
tuace. Strážníci MP každé ráno před 
školami hlídají přechody, u škol jsou 
preventisté dopravy, ale myslím, že by 
dopravní situaci zklidnilo třeba i to, 
kdyby rodiče vysadili své děti třeba 
kousek dál od školy.

Daniel Drápala
(KDU-ČSL) 

Bezpečné prostředí pro naše děti 
lze posilovat různými způsoby. Ze 
škol nemůžeme vytvořit nedobytné 

hrady, za využití moderních techno-
logií i zodpovědného přístupu lze ale 
snižovat riziko vstupu nepovolaným 
osobám. Vše je to přirozeně o inves-
ticích i osobním přístupu.

Je ale na místě přemýšlet, nakolik 
závažné mohou být v okolí školy ne-
bezpečné i jiné věci. Nutkavá potřeba 
přivézt dítě pomalu až před vstup do 
školní budovy, vede nejednou k opa-
kovaným vjezdům automobilů na 
komunikace, kde by kromě dopravní 
obsluhy neměly co dělat. Sobeckost 
a bezohlednost jedněch tak v méně 
přehledné dopravní situaci přináší 
ohrožení pro jiné.

K posílení bezpečného prostředí 
ale nemalou měrou přispívá i funk-
ce školních preventistů. Funguje-li 
takováto osoba dobře a svědomitě, 
lze tím předejít řadě nebezpečných 
a patologických jevů uvnitř dětského 
kolektivu. Klade to přirozeně nemalé 
nároky na empatii, osobní nasazení 
a ochotu působit nejen jako mediá-
tor, ale i jako osoba, která dokáže 
zaujmout a vytvořit si přirozenou 
autoritu. Vím, že u většiny našich 
školních preventistů je toto poslání 
skutečně naplňováno. A v těch pří-
padech, kde tomu tak není, mám 

Jak jsou na tom rožnovské školy co do bezpečnosti? Co by se mohlo, případně mělo zlepšit? 
Odpovědi jsme hledali u rožnovských komunálních politiků. 

Oslovili jsme také vedoucí odboru školství a sportu rožnovské radnice Lucii Vančurovou.
Tradičně připomínáme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány.

SPEKTRUM  NÁZORŮ

Bezpečnost (u) škol je pro město prioritou

Zabezpečit budovy školských zaříze-
ní proti vstupu nepovolaných osob, 
zajistit protipožární detekci pomocí 
citlivých čidel a v neposlední řadě 
vyřešit problematickou dopravní si-
tuaci u škol nejen v době „ranních 
špiček“. Tyto cíle si už před lety vy-
tyčilo vedení rožnovské radnice.

Každý rok radnice uvolňuje na 
bezpečnost „u“ a „ve“ školách 
a   školkách okolo jednoho milio-
nu korun. „Jeden rok se zaměřu-
jeme na mateřinky, druhý rok na 
školy základní a pak zase obráceně. 
Touto problematikou se intenzívně 
zabýváme. Naše školské budovy 
jsou zabezpečeny moderní protipo-
žární signalizací, i proti vstupům 

nepovolaných osob. Na větších bu-
dovách fungují recepce, menší to 
řeší uzamčením dveří a komunika-
cí přes videotelefon. Samozřejmos-
tí je vzdělávání pedagogů na téma 
bezpečnosti,“ informoval starosta 
Jan Kučera a pokračoval: „V ná-
vaznosti na předvánoční tragédii 
na pražské vysoké škole však uva-
žujeme o  vyhotovení auditu. Ten by 
nám řekl, jak jsou školy a školky 
připraveny na řešení mimořádných 
a krizových situací. Podle výsledků 
se pak rozhodneme pro případné 
posílení opatření. Chtěl bych však 
všechny uklidnit — naše město pa-
tří dlouhodobě k těm nejvíce bez-
pečným. To ovšem neznamená, že 
bychom měli tak říkajíc usnout na 

vavřínech a ve zvyšování bezpečnos-
ti nic dalšího nepodnikat. Také je 
jasné, že ne všechna opatření lze 
medializovat, protože by pak bylo 
snadné je obejít.“

 �Problémová doprava
Zatímco některá vnitřní bezpeč-

nostní opatření škol tedy zůstanou 
veřejnosti z taktických důvodů 
i  nadále utajena, jiná je věc u škol 
samotných. „Nezadržitelným tren-
dem poslední doby je narůstající 
počet aut. Přibývá rodičů vozících 
děti na výuku, a na to musíme re-
agovat. Je potřeba rodičům zajistit 
bezpečný vjezd a výjezd a zároveň 
neohrozit pěší a cyklisty. Nedobrá 
situace kvůli rozestavěnému kultur-

nímu centru je u ZŠ Pod Skalkou, 
kde sídlí i SVČ a soukromá ZŠ Sed-
mikráska. Dobrým hospodařením 
se nám podařilo najít finance na 
spuštění úpravy veřejného prostran-
ství za devět milionů korun,“ do-
plnil starosta. „Vznikne tam nové 
parkoviště, chodníky pro bezpečnou 
cestu dětí, opěrná zídka a celé okolí 
se zkulturní tak, aby lidé nemuseli 
chodit přes bahno a kaluže. Inves-
tici zrealizujeme v letošním roce,“ 
uvedla místostarostka Markéta 
Blinková. „Realizace dalších projek-
tů je samozřejmě o penězích, případ-
ně jestli se nám podaří získat dotace. 
Je to však pro nás naprostá priorita 
a budeme na tom tvrdě pracovat,“ 
dodal na závěr Jan Kučera.           (r)

důvěru ve vedení školy, že situace se 
bude zlepšovat. V neposlední řadě je 
na místě poděkovat i naší městské 
policii, která jak svou běžnou činnos-
tí, tak i osvětovými a preventivními 
akcemi účinně přispívá k posilování 
bezpečí našich dětí.

Rostislav Szeruda
(nezávislý)

Zabezpečení škol je určitě velmi 
důležité. Nejsou to místa, kde by si 
mohl kdokoliv volně přijít a dělat, co 
se mu zlíbí. Školy by měly mít zabez-
pečené vstupy a kamerami sledované 
důležité prostory, aby bylo zabráně-
no vstupu a   volnému pohybu osob 
po škole, které tam nemají co dělat. 
Na druhou stranu by bylo nedobré 
dostat se až na úroveň extrému, kdy 
děti po příchodu do školy by musely 
procházet bezpečnostními rámy, kont-
rolovány ochrankou apod. To už by se 
jednalo o totální selhání společnosti. 
Žádný bezpečnostní systém není ne-
překonatelný. Může zabránit vstupu 
rizikové osoby, která jedná v náhlém 
popudu. Neřeší ale riziko útoku člo-
věka, který školu a její zabezpečení 
dobře zná. Nedá se tedy úplně spolé-
hat na technické zabezpečení škol. Je 

potřeba naučit děti, jak reagovat na 
různé formy ohrožení, které by mohly 
nastat. Jak reagovat, když se po ško-
le pohybuje nebezpečná osoba, jak 
reagovat v případě živelné události či 
jiného ohrožení. Děti by měly pravidel-
ně cvičit individuální i  skupinové cho-
vání v nebezpečných situacích, jak se 
ukrýt, bránit se, jak si přivolat pomoc 
či jak pomoci zraněnému kamarádovi 
a jak se postarat o mladší spolužáky. 
Chránit děti je dobré, ale ještě lepší je 
naučit je, jak se mají v případě nouze 
postarat samy o sebe a být schopné po-
moci jiným.  Myslím si, že společnost 
ve snaze co nejvíce usnadnit život svým 
potomkům mnoho zanedbala, co se 
týká jejich pohybové aktivity a schop-
nosti reagovat na nebezpečné situace, 
které život i v dnešní době přináší.

Kristýna Kosová
(Zdravý Rožnov)

Předně doporučuju všem člá-
nek Pozor, dítě ve městě (Respekt 
10/2024) — o městech přátelským dě-
tem, protože pro děti by měla být celá 
města, nejen vymezené plácky hřišť 
nebo škol — a taková města zároveň 
budou pro všechny, budou například 
bezbariérová, budou poskytovat stín 

Ve středu 17. dubna proběhla porada ředitelů škol našeho regionu, kde zástupci Krajského 
ředitelství policie Zlínského kraje představili téma Ozbrojený útočník ve školském zařízení. 
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 �Vyjádření Lucie Vančurové, vedoucí odboru školství a sportu

Bezpečnost na školách je závažným tématem, které vyžaduje neustálou pozor-
nost a implementaci preventivních opatření. Ne jinak je tomu i na rožnovských 
školách. Před pěti lety proběhl na školách zřizovaných městem Bezpečnostní audit, 
který nám zhodnotil stav bezpečnostních opatření fyzické ochrany a nezávisle po-
soudil rizika. Zároveň nám audit stanovil návrhy opatření směřujících ke zvýšení 
bezpečnosti našich škol. V následujících letech byly postupně tyto návrhy implemen-
továny v jednotlivých budovách. Jednalo se například o zřízení systému generálního 
a hlavního klíče, instalaci hlásičů, videotelefonů, instalaci poplachových zabezpe-
čovacích systémů, instalaci nového kamerového systému, zabezpečení vstupů do 
budov pomocí čipů, zřízení pracovních pozic vrátných.

Vzhledem k tomu, že si uvědomujeme, že pět let od provedení bezpečnostního 
auditu je dlouhá doba a množství potenciálních rizik se zvýšilo, je potřeba, aby 

bezpečnostní opatření byla průběžně hodnocena a aktualizována v souladu s nej-
novějšími poznatky a hrozbami, pilotně nám proto nyní probíhá na jedné základní 
škole nový bezpečnostní audit. Po jeho vyhodnocení plánujeme s audity pokračovat 
na dalších školách. Pravidelné provádění bezpečnostních auditů a analýz rizik nám 
může identifikovat slabá místa v bezpečnostních opatřeních a umožnit tak školám 
reagovat na potenciální hrozby.

Důležitou součástí bezpečnosti ve školách je samozřejmě prevence a školení per-
sonálu, dětí a žáků, jak reagovat v případě nebezpečí a jaké dodržovat bezpečnostní 
postupy. Je nezbytné, aby každý v rámci školy věděl, jak reagovat na různé typy 
hrozeb.

Zabezpečení školního prostředí je komplexním úkolem, který vyžaduje integro-
vaný přístup a spolupráci různých zainteresovaných stran. Zároveň je však klíčové 
si uvědomit, že žádný systém není stoprocentně bezpečný, a je proto nezbytné neu-
stále pracovat na zlepšení a inovacích.

a místa k odpočinku. Co se bezpečnosti 
u škol týká, Rožnov se nijak nevymyká 
neutěšenému stavu v celém Česku. Pro-
story před školami čelí velkému náporu 
automobilismu, vidíme, že je situace 
pro děti nebezpečná, ale váháme s ome-
zeními. 

Nejbližší okolí škol by podle mého 
názoru mělo patřit primárně dětem, do-
prava by měla být omezená jak ve smy-
slu rychlosti, tak ve smyslu parkovacích 
míst. Poslední metry do školy je třeba 
ujít (na benefity společné chůze do ško-
ly upozorňuje třeba kampaň Pěšky do 
školy), aby byla situace pro všechny bez-
pečná, přehledná a aby zbývalo místo 
na hru před školními schody. 

Obecně vzato by taková omezení 
nemusela být ani drahá, ale jsou ne-
příjemná pro ty, kdo auto potřebují. 
A   v   dalším kroku je dobré prostory 
okolo škol plánovat s jejich uživateli — 
dětmi, žáky, studenty. Na školách pro-
bíhají školní fóra a s nimi nebo jejich 
závěry může pracovat městský architekt 
při přípravě úprav školních předprostor. 
Pokud je naším cílem vychovávat samo-
statné, sebevědomé děti, jejich samo-
statnost v okolí školy k tomu snad bude 
brzy také patřit. 

Petr Stolář
(ODS)

Rožnovu se naštěstí vyhýbají tragic-
ké události typu střelby ve škole nebo 
útoku „vyšinuté“ osoby nožem na stu-
denty v šatnách, které v uplynulých le-
tech probíhaly sdělovacími prostředky 
a děsily nás všechny, protože každý 
máme nebo alespoň známe malé děti, 
kterým nikdo, mající zdravý rozum, 
nechce ubližovat. 

Nejsem si vědom, že bychom, jako 
město, v oblasti zajišťování bezpeč-
nosti pro žáky a studenty jakkoliv 
zaostávali.

V ranních hodinách vnímáme asis-
tenci dětem při přecházení cest u škol, 
strážníci městské policie monitorují 
okolí jednotlivých vzdělávacích ústavů 
zřizovaných ať už městem nebo kra-
jem a samy školy se snaží zabezpečit, 
aby se dovnitř nedostal nikdo, kdo 
tam nepatří a  tím se minimalizovalo 
riziko jakékoliv nepříjemnosti. 

Byť v této věci, troufnu si tvrdit, 
všichni dělají maximum, je iluzorní 
myslet si, že jsme schopni zcela pře-
dejít jakékoliv nešťastné události. 
Selhání jednotlivce nelze nikdy vylou-
čit a  například vniknutí nepovolané 

osoby do školy nezabrání ani zvonek 
s bzučákem, ani vrátná za dveřmi, do-
konce ani bezpečnostní rám.

V čem ale město výrazně pomoci 
může, a o co se taky snažíme, je v rám-
ci možností upravit širší prostor kolem 
škol tak, aby rodiče měli možnost 
bezpečně vyložit děti z auta, ideálně 
průjezdem jednosměrnou ulicí bez otá-
čení a dalších kolizních situací, dále 
pak instalací a zabezpečením cyklopří-
střešků, aby se rodiče nebáli pustit děti 
do školy na kole, protože budou vědět, 
že je kolo kde zaparkovat a po vyučo-
vání na stejném místě i najít. 

Petr Uličný
(ANO)

„SmartCities“ (chytré město) je 
moderní přístup k utváření města 
a  „bezpečnost" patří k hlavním téma-
tům. Tragická událost, která se udála 
dne 21. 12. 2023 v budově Filozofické 
fakulty UK v Praze urychlila zavádě-
ní „Smart" řešení do škol a veřejných 
budov, např. vstupní detektory, chytré 
kamery nebo tzv. „chytré svolávače", 
kdy na mobilní telefony žáků a za-
městnanců školy přijde v jednu chvíli 
varovná SMS. Bezpečnostní technika 

pomáhá, ale její nevhodné nasazení 
může negativně zasáhnout hodnoty 
chráněné Listinou základních práv 
a svobod. U kamerových systémů vy-
bavených umělou inteligencí může 
docházet k narušování soukromí. Ře-
šením je určení odpovědné osoby za 
chování kamerového systému nejen na 
straně dodavatele, ale i na straně ško-
ly. Školám se doporučuje intenzivněji 
komunikovat s policií, což definuje tzv. 
„minimální standard bezpečnosti" po-
cházející z pera MŠMT. Dále vnímám 
palčivě např. každodenní snahy rodičů 
doprovodit své děti do našich škol. Pro 
nedobrou přístupnost škol jsou rodi-
če mnohdy nuceni parkovat svá auta 
daleko od budov, následně v rychlém 
tempu doprovází své potomky do ob-
jektu školy, aby pak ještě v rychlejším 
tempu mohli pokračovat dál do svých 
zaměstnání. Takováto každodenní 
rutina trvající i několik let přináší 
nejen zvýšená bezpečnostní rizika, ale 
i   značný diskomfort dětem a jejich 
rodičům, což je primárně způsobeno 
nedostatečnou kapacitou parkovacích 
míst a nedostatečným řešením doprav-
ní situace u školských zařízení. 

Květen ve znamení Férové snídaně

V sobotu 11. 5. se v Rožnově usku-
teční piknik na podporu místních 
a   fairtradových pěstitelů. Férová 
snídaně se bude konat v parku u  hu-
debního altánu od 9.30 hodin. Bude 
připraven i doprovodný program. 

Princip je jednoduchý, stačí si 
vzít deku, fairtradové a lokální po-
traviny a užít si společně strávené 
sobotní dopoledne v parku. Přinést 
můžete například fairtradový čaj, 
kávu či džus, domácí koláč nebo bá-
bovku s fairtradovým kakaem a cuk-
rem či fairtradové banány. To vše 
lze doplnit lokálními produkty, jako 
jsou vajíčka, mléko, sýry či zelenina 
od místního farmáře či farmářky. 

Akce se koná v Česku již po tři-
nácté, a to vždy na Světový den pro 
fair trade, který se slaví každoročně 
druhou květnovou sobotu. Rožnov 
se tak přidá k více než stovce míst, 
kde se ve stejný čas sejdou tisíce 
lidí, aby vyjádřily svůj zájem o pěs-

titele v zemích Afriky, Asie a La-
tinské Ameriky. Ti za svoje kakao, 
kávu nebo banány dostávají velmi 
málo zaplaceno a často navíc pra-
cují v nedůstojných nebo dokonce 
nebezpečných podmínkách.

Na to reaguje systém Fairtrade. 
Pěstitelé ze zemí globálního Jihu si 
díky němu mohou vlastní prací vy-
dělat na důstojný život. Za své plo-
diny dostávají odpovídající výkupní 
cenu, a navíc fairtradový příplatek. 
Na polích a plantážích tak nemu-
sejí pracovat jejich děti a pěstování 
může být šetrné k přírodě. 

 � Výzva k  zapojení organizací
Rádi přivítáme organizace, které 

by se do akce zapojily. V případě, 
že byste vaše místní produkty chtěli 
představit, ozvěte se, prosím, koor-
dinátorce akce Haně Ondruchové 
(hana.ondruchova@roznov.cz nebo 
na tel.: 731 630 315) do 6. 5. 

                                              (měú)

Jedinečná možnost představení 
místních produktů

Zajímavý seminář pro školní jídelny
Osvěžit si sestavování jídelníčků 
s  ohledem na zásady zdravého stra-
vování, spotřební koš a hygienické 
požadavky společně s odbornicemi 
na školní stravování si přišly vedoucí 
a kuchařky ze školních jídelen z rož-
novských městských škol.

Školní stravování je služba orga-
nizovaná a dotovaná státem, proto 
jsou zde stanovena přesná pravi-
dla, jako je finanční limit na nákup 
potravin nebo průměrná měsíční 
spotřeba určitých druhů potravin 
tzv. spotřební koš. Jednou z pomů-
cek, jak sestavit vyvážený, pestrý 
a přiměřený jídelníček ve školních 
jídelnách je Nutriční doporučení 
Ministerstva zdravotnictví. Omezo-
vání soli, cukru, uzenin, pravidelné 
zařazování čerstvé zeleniny a ovoce, 
ryb a luštěnin, různorodost pokrmů 
ve vztahu ke konzistenci, barevnosti, 

chuti, tradičním i moderním techno-
logickým úpravám, to vše podporuje 
zdravé stravování. I když výživová 
doporučení vypadají složitě, měla by 
být snadno použitelná při přípravě 
chutné stravy. Správná výživa má ne-
jen zasytit, ale také dodat energii a ži-
viny v potřebném množství. Seminář 
pro školní jídelny volně navázal na 
projekty realizované v předchozích 
obdobích. Nároky na pracovníky ve 
školních jídelnách jsou nemalé. Spl-
nit všechny požadavky a každý den 
naservírovat strávníkům nutričně 
vyvážený a   chutný pokrm, nejlépe 
s   úsměvem a přívětivým slovem, 
není jednoduché. Semináře se zú-
častnili pracovníci ze všech školních 
jídelen zřizovaných městem. Pře-
jeme jim hodně spokojených stráv-
níků! Aktivita realizována v   rámci 
MA21 a  Zdravého města.

                                               (měú)
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� Pro seniory a nízkopříjmové domácnosti
� Ušetříte až 12 000,- Kč ročně
� Dotaci 90 000,- Kč obdržíte na svůj účet před instalací
� Nový 120 l bojler z Dražic
� Naše sestava splňuje nové podmínky NZÚ Light
� Vše vyřídíme za Vás

Ano
vlastní
energii!

www.yoenergy.cz
+420 731 914 420  •  +420 775 987 263  •  obchod@yoenergy.cz

FOTOVOLTAICKÝ
OHŘEV VODY

Ano
vlastní
energii!
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KAM
ZA KULTUROU

KVĚTEN 2024
Vážení čtenáři,

níže vám přinášíme květnový seznam kulturních akcí. Kino Panorama je zbouráno a jeho plná náhrada bude až v novém kulturním 
centru. Do té doby se bude občas promítat v klubu Vrátnice a v Brillovce (viz program Téčka). 

Přijďte se podívat na pohádku, podle dnes již 
klasického večerníčku.
Zájemci z řad veřejnosti, objednejte se, pro-
sím, na romana.bila@tka.cz.
9.45 hodin — Janíkova stodola

� STŘEDA 22. 5.
THE BLACK CITY (ITA)
19.00 hodin — klub Vrátnice

� ČTVRTEK 23. 5.
KLUB CESTOVATELŮ • VERONIKA JI-
ŘÍČKOVÁ: KUBA NA KOLOBĚŽCE
19.00 hodin — klub Vrátnice

� PÁTEK 24. 5.
VČERA BYLO POZDĚ, OMĚJ, REK
20.00 hodin — klub Vrátnice

�ÚTERÝ 28. 5.
KINOKAVÁRNA • DOKONALÉ DNY
19.00 hodin — kinokavárna Vrátnice

Městská knihovna
Tel.: 571 654 747
www.knir.cz

� CELÝ KVĚTEN
VÝSTAVA — UMĚLECKÁ TVORBA FRAN-
TIŠKA VESELÉHO
V květnu si můžete prohlédnout v podmínkách 
střední Evropy netradiční výstavu s názvem 
Společensko-environmentální výzvy umělecké 
tvorby Františka Veselého. Vernisáž s besedou 
proběhne 6. 5. od 17.00 hodin, kterou provede 
autor výstavy prof. Jaroslav Vencálek z  Pre-
šovské univerzity, který se už tři desetiletí vě-
nuje problematice genia loci krajiny.

� ČTVRTEK 2. 5.
JAK NA SOUROZENECKÉ HÁDKY A BOJE 
ANEB KLUB (NE)TRPĚLIVÝCH RODIČŮ
Máte pocit, že se Vaše děti neumí domluvit 
bez hádek? Snažíte se vyřešit situaci v klidu, 
ale někdy se Vám to už nedaří a křičíte? Po-
kud si nevíte rady, pomůže Vám průvodkyně 
výchovou Zuzana Janešíková. Rezervace: 
776466982, knihovna@knir.cz.
16.00 hodin — přednáškový sál

� SOBOTA 4. 5.
DEGUSTACE KÁVY — CUPPING
Milujete kávu jako my, ale ještě jste nebyli 
na cuppingu, pak je tato akce přímo pro Vás. 
Cupping je velmi užitečný nástroj pro hodno-
cení kávy a může být i skvělou zábavou. Jedná 
se o degustaci kávy, pomocí které se zjišťuje 
kvalita a chuťové vlastnosti kávy. Čeká nás po-

� SOBOTA 4. 5.  
NEBEZTEBE, ZDENDALELE
JAN HLUCHÁŇ
20.00 hodin — klub Vrátnice

�ÚTERÝ 7. 5.
VELKÁ ZEBRA ANEB JAK ŽE SE TO 
JMENUJETE?
Divadlo. Christian s každou ženou vydrží jen 
chvíli. Byl ženatý s Gisele, ale po čase pocítil 
nepřekonatelnou potřebu utéct. Aby své svědo-
mí alespoň částečně utišil, uzavřel ve prospěch 
své ženy vysokou životní pojistku a předstíral, 
že se na rybách utopil. Tento trik úspěšně po-
užil v životě dvakrát, a právě se ho chystá zre-
alizovat potřetí. Jenomže tentokrát mu osud 
postaví do cesty problém…
18.00 hodin — Janíkova stodola

�ÚTERÝ 7. 5.
ANTISOCIAL SKILLS, MARNE
20.00 hodin — klub Vrátnice

� SOBOTA 11. 5.
FONCEDALLE (FRA)
20.00 hodin — klub Vrátnice

�NEDĚLE 12. 5. 
DEN MATEK — PROCHÁZKA SLAVNÝMI 
MUZIKÁLY
Koncert ke Dni matek pod záštitou starosty 
města Jana Kučery. Zábavný pořad s nej-
krásnějšími písněmi a zajímavostmi světových 
a  českých muzikálů. Zpívají a pořadem prová-
zí Petra Králová a Radovan Král. Vstupenky 
zdarma k dispozici v kanceláři Téčka nebo 
v  TIC Rožnov p. R. — maximálně 2 ks/os. 
15.00 hodin — Společenský dům

�ÚTERÝ 14. 5.
DOUNITRIO • EVA PRCHALOVÁ /FLÉT-
NA/, ONDŘEJ VALENTA /VARHANY/
19.00 hodin — kostel Všech svatých

� STŘEDA 15. 5. 
VYHLÁŠENÍ SPORTOVCE ROKU 2023 
MĚSTA ROŽNOV POD RADHOŠTĚM
16.00 hodin — Janíkova stodola

� PÁTEK 17. 5.
NIGHT OF ZEPPELIN NOLIMIT
20.00 hodin — klub Vrátnice

� STŘEDA 22. 5.
VODNÍK ČESÍLKO

vídání o kávě, jejím pěstování i fair trade.
10.00 hodin — přednáškový sál

� ČTVRTEK 9. 5.
KILOMETRY S DĚTMI: S BATOHEM, 
VLAKEM, PĚŠKY A BEZ FŇUKÁNÍ
Jak přejít s dětmi Šumavu nebo Vysoké Tatry? 
A v nosítku či šátku a jen s batohem?
Co si zabalit na kratší či delší výlet a jak se 
na něj připravit nám prozradí Klára Kubíč-
ková, která pracuje v nakladatelství Host. Je 
autorkou nejen knihy Kilometry s dětmi, ale 
i  spoluautorka knihy Kapky na kameni o neo-
byčejných českých a slovenských ženách a  in-
spirativních příbězích. Ideální beseda před 
blížící se dovolenou.
17.00 hodin — přednáškový sál

� PONDĚLÍ 13. 5.
MĚSTO V MÉ PAMĚTI
Rožnov — květen 1945. V rámci oslav osvo-
bození města jsme připravili komentovanou 
projekci fotografi cké dokumentace následků 
42 hodin bojů o Rožnov a dalších akcí, které 
následovaly. Besedou provede Ivan Bajer.
16.00 hodin — přednáškový sál

� STŘEDA 15. 5.
ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Čtení z knih, které ač možná zůstaly pozapo-
menuty, mohou stále oslovovat.
14.00 hodin — kavárna Domova seniorů

� STŘEDA 15. 5.
SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN
Klára Goldstein. Básnířka, publicistka, lite-
rární historička. Zabývá se českou mezivá-
lečnou poezií a latinskoamerickými básníky, 
zejména Pablem Nerudou.
17.00 hodin — přednáškový sál

� PÁTEK 17. A SOBOTA 18. 5.
HERNÍ MARATON
První herní maraton v naší knihovně! Přijďte 
se svými kamarády, rodinou nebo kolegy a za-
hrajte si svoje oblíbené hry nebo vyzkoušejte 
nové. Zveme všechny zájemce v každém věku. 
Přijít můžete kdykoli během akce, vstup vol-
ný. V pátek proběhne turnaj ve hře Dračí mlýn 
a těšit se můžete také na hry pro náročné: 
Podmořská města (start v 17.00) a Dunu (od 
18.00). V sobotu klasické deskohraní, jak jej 
máte rádi.
pá 15.00 až 24.00 hodin, so 8.00 až 11.30 
hodin — přednáškový sál

� STŘEDA 22. 5.  
NA KAFÍČKO DO KNIHOVNY
Poutavý přednes Daniela Stibora, zajímavý 

Téčko
Tel.: 571 651 233, 603 823 818
www.tka.cz

Městská knihovna
Tel.: 571 654 747
www.knir.cz
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 �NEDĚLE 26. 5.
KÁCENÍ MÁJE
14.00 až 15.00 hodin — Valašská dědina

 � SOBOTA 1. 6.
SLABIKÁŘ ŘEMESEL
Pořad věnovaný dětem a všem, kdo rádi tvoří, 
testují svou zručnost a hrají si. Přijďte si vy-
zkoušet některé rukodělné činnosti vycházející 
z tradičních řemesel a také si trochu pohrát. 
Poznáte, kolik úsilí musí řemeslník vynaložit 
i při zdánlivě jednoduchých činnostech, a oku-
síte práci s nejrůznějšími materiály a nástroji. 
Výsledky tvoření si děti mohou hrdě odnést 
domů — jako důkaz vlastní zručnosti. Volný 
vstup pro žáky do 15 let.
9.00 až 17.00 hodin — Dřevěné městečko

Galerie CREARS
Tel.: 739 403 486
www.galeriecrears.cz

Stage Garden GALLERY CREARS 
 � SOBOTA 4. 5. AŽ SOBOTA 22. 6.

PETR HAJDYLA — NESMRTELNÝ SBĚ-
RAČ
malba
vernisáž 4. 5. v 17.00 hodin

FUJARÉ – kultura pod Radhoštěm
Tel.: 608873807
www.fujare.cz, www.facebook.cz/fujare, in-
stagram.com/fujare_roznov

 � ČTVRTEK 16. AŽ NEDĚLE 19. 5. 
DIVADLNÍ FUJARÉ — CIRKO HOPLEY: 
TEACROBAT
Rodinná akrobaticko-kuchařská show v malém 
šapitó je oslavou tradičního i nového cirkusu.
Teacrobat je humorné sólo v akrobatově kuchy-
ni, kam zve na porci zábavy a voňavý perník. 
Svou manéž artista Michal Mudrák vybavil 
kredencí, špajzkou, stolem a židlemi, na nichž 
balancuje s věcmi a překonává výškové rozdíly 
jako excelentní ekvilibrista, fenomenální stoj-
kař a roztomilý klaun. Věkové doporučení je 
od 4 do 99+ let.
Hrajeme v tyto termíny: čtvrtek 16. 5. 
v  17.00, pátek 17. 5. v 17.00, sobota 18. 5. 
v 10.00 a 17.00, neděle 19. 5. v 10.00 hodin. 
Předprodej na www.fujare.cz.
Šapitó v parku za ZUŠkou

 � ČTVRTEK 18. 5. 
KONCERT ZAHRÁDKÁŘI (AGRO-PUNK-
-ROCK, KOPŘIVNICE)
Styl, který skupina hraje, se jmenuje agro-
-punk. Snaží se k tvorbě přistupovat jako 
k   pěstování. Je potřeba nejdříve kvalitně 
zasít, pak pohnojit a samozřejmě nechat do-
zrát. To jsou procesy, které se nedají uspěchat 
a  hlavně musí bavit.
19.00 hodin — sál Brillovka

 � PÁTEK 24. 5. 
WORKSHOP KOMBINOVANÝCH VÝ-
TVARNÝCH TECHNIK PRO DOSPĚLÉ 
(I  PRO DĚTI)
Výtvarný workshop s Mgr. Pavlou Kramolišo-
vou. Vyzkoušíme si propojení různých materiá-
lů a technik v plošné tvorbě. Budeme zkoumat, 
co všechno lze zkombinovat, a rozšíříme si 
možnosti sebevyjádření. Nechte se překvapit, 
co vás na tomto workshopu čeká. – Předchozí 
zkušenost s tvorbou není nutná. Workshop je 

knižní titul a k tomu výborná káva.
15.00 hodin — přednáškový sál
 

 � STŘEDA 22. 5.
RODINNÝ CAR-FREE ŽIVOT
S Markétou Ubíkovou a jejím synem o slastech 
a strastech rodinného života bez auta, ale taky 
o vychytávkách, které takový život usnadní. 
Markéta je máma dvou dětí z Frýdku-Místku 
a digitální koučka na volné noze. O životě bez 
auta píše blog Car-free rodina.
17.00 hodin — přednáškový sál

 � PONDĚLÍ 27. 5.
TVOŘIVÁ A ŠICÍ DÍLNA
Vytvoříme si opět něco pěkného s HEDOU 
= tedy s Helčou a Dájou, které nás jako vždy 
všechno naučí. 
Rezervace a více info: 776 466 982.
16.00 hodin — přednáškový sál
 

 �ÚTERÝ 28. 5.
JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON
Ve spolupráci s nadací Vodafone a Moudrou 
sovičkou opět přinášíme další workshop, jak 
zvládat nové technologie, kterým Vás provedou 
naši knihovníci Lukáš a Michalem.
Určeno pro účastníky 65 +. Kapacita: 8  míst, 
je nutná rezervace na: 776 466 982 nebo 
knihovna@knir.cz.
8.30 hodin — přednáškový sál
 

 � STŘEDA 29. 5.
ZDRAVÝ SELSKÝ ROZUM PRO DOBU 
INFORMAČNÍ — JAK SE VYZNAT V ME-
DIÁLNÍM CHAOSU
Přednáška Jaroslava Valůcha. Pro obyčejného 
člověka není snadné se v dnešní záplavě infor-
mací z médií a internetu vyznat. Jak rozpo-
znat pravdu a lež o událostech kolem nás i  ve 
světě? Kterým zdrojům informací můžeme dů-
věřovat? Vstupné: zdarma. Kapacita míst: 60, 
rezervace není nutná.
17.00 hodin — přednáškový sál
 
PRO DĚTI
 

 � KAŽDÝ ČTVRTEK
DESKOHRANÍ
Květnové téma jsou DRACI a ZÁVODY + hry 
pro nejmenší. Nemusíte studovat pravidla, vy-
brané hry vás naučíme.
13.00 až 15.00 hodin — přednáškový sál
 

 � SOBOTA 11. 5.
LOUTKOVÉ DIVADÉLKO ROLO
Jak Kašpárek čerty roztočil
10.00 hodin — přednáškový sál
 

 � SOBOTA 25. 5.
LOUTKOVÉ DIVADÉLKO ROLO
Šípková Růženka
10.00 hodin — přednáškový sál
 

 � STŘEDA 29. 5.
PIDIKNIR SE PSY
Vyprávění s pohádkovými i poučnými kníž-
kami o tom, co všechno psi umí a proč jsou 
nejlepšími přáteli člověka. Čeká nás tematické 
čtení, hry, zábavné úkoly a malé občerstvení 
pro příjemně strávené dopoledne.
9.00 hodin — dětské oddělení
 

 � STŘEDA 29. 5.
MOŘSKÝ OBCHŮDEK
Lovci perel mohou směnit své mořské peníze 
Moriony za věcné odměny.
13.00 hodin — dětské oddělení

Zdravotní turistické vycházky

 �ÚTERKY
> 7. 5. GALOVSKÉ LÚKY
Trasa: Huslenky — Galovské Lúky — U Čema-
nů — Huslenky (asi 10 km)
sraz v 7.45 hodin na vlakovém nádraží                                                                           
> 14. 5. MARTINÁK
Trasa: Horní Bečva — Valaška — Martinák — 
Pustevny (asi 12 km)
Sraz v 8.15 hodin na AN, nást. 21                                                                          
> 21. 5. TROJAČKA
Trasa: Mezivodí — Salajka — Trojačka — Lés-
kové (asi 13 km)
Sraz v 8.15 hodin na AN, nást. 21                                                                          
> 28. 5. VAJEČINA NA KOLIBĚ
Trasa: Tylovice — Horní Paseky — koliba 
U   Hutyrů (asi 10 km). Sraz pro turisty je 
v  8.45 hodin u altánu v parku. Ostatní — sraz 
na kolibě ve 12.00 hodin, hlaste se v klubu!

Další akce v měsíci

 � PONDĚLÍ 6. 5. 
MĚŘENÍ GLYKÉMIE 
9.00 až 11.00 hodin

 � STŘEDA 22. 5.
PŘEDNÁŠKA: JAK TŘÍDIT ODPADY 
A  CO SE S NIMI DĚJE
čas bude upřesněn 

 � ČTVRTEK 23. 5. 
ZÁJEZD:  MORAVSKÝ KRAS, MACO-
CHA, ZÁMEK RAJEC JESTŘEBÍ

 � STŘEDA 29. 5.
HUDEBNÍ ODPOLEDNE — HRAJE JIŘÍ 
KORYČANSKÝ
čas bude upřesněn

Zájemci o programy v muzeu v přírodě, hlas-
te, se v Klubu seniorů. Stavění máje 1. 5. od 
14.00 hodin, Den muzeí 18. 5. od 9.00 do 
17.00 hodin — vstup zdarma pro Mlýnskou 
dolinu a Valašskou dědinu. 

Valašské muzeum v přírodě
Tel.: 571 757 111
www.nmvp.cz

 � STŘEDA 1. 5.
STAVĚNÍ MÁJE
Tentokrát s Valašským souborem písní a tanců 
Radhošť z Rožnova.
14.00 až 15.00 hodin — Valašská dědina

 � SOBOTA 18. 5.
DEN MUZEÍ
Vstup ZDARMA do areálů Valašské dědiny 
a Mlýnské doliny. Otevřeny jsou interiéry ob-
jektů, v provozu technické stavby v Mlýnské 
dolině.
9.00 až 17.00 hodin

 � SOBOTA 25. 5.
JARO NA DĚDINĚ
Přijměte pozvání do areálu Valašské dědiny, 
který ožije tradičními řemesly, vůněmi pokrmů 
či muzikou a zpěvy jarního období.
9.00 až 17.00 hodin — Valašská dědina

Galerie Crears
Tel.: 739 403 486
www.galeriecrears.cz

FUJARÉ – kultura pod Radhoštěm
Tel.: 608 873 807
www.fujare.cz, www.facebook.com/fujare

Klub seniorů
Tel.: 774 423 197
klubsen.rpr@centrum.cz

Valašské muzeum v přírodě
Tel.: 571 757 111
www.nmvp.cz
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 � PÁTEK 17. 5.
ZÁVODY ATLETICKÝCH PŘÍPRAVEK — 
NETRADIČNÍ DISCIPLÍNY
Dětské závody v netradičních atletických dis-
ciplínách pro sportovce a atlety. Kategorie: 
přípravka (2013 a 2014), mini přípravka 
(2015 a 2016). 
Registrace probíhá do 15. 5. na známý e-mail:  
t.mikulenka@svcroznov.cz.
14.30 hodin — hřiště Dany Zátopkové

 � PÁTEK 17. 5.
MOUDRÁ SOVIČKA
Vědomostní soutěž pro základní školy. Více 
informací v e-mailu: j.trlica@svcroznov.cz. 

 � PONDĚLÍ 20. 5.
DEN S JEDNOROŽCI
Veselá akce s tematikou jednorožců, čeká vás 
spousta her, tvoření a zábava. 
Rezervace na telefonu 734 285 142 nebo také 
v tradičním e-mailu: puntik@svcroznov.cz.   
14.00 až 17.00 hodin — Společenský dům

 � PONDĚLÍ 20. 5.
SPORTUJEME S NORIKOU
Akce pro děti do 8 let, hry, soutěží a zábava. 
Rezervace v kontaktech Puntíku (výše).
9.00 až 17.00 hodin — Společenský dům 

 � PÁTEK 31. 5.
STREET DANCE SHOW H2B&SB
Taneční skupina Heart2Beat & Static Bre-
akers zakončí letošní taneční sezonu opět 
nabitou Street dance show. Dopolední předsta-
vení pro ZŠ, MŠ a dvě odpolední hlavní před-
stavení pro veřejnost. 
Vstupenky budou v předprodeji na recepci 
SVČ od 6. 5.   
16.00 a 18.30 hodin — Janíkova stodola

Základní umělecká škola
Tel.: 571 751 455
www.zusroznov.cz

PONDĚLÍ 6. 5.
1. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
V programu vystoupí žáci hudebního a literár-
ně-dramatického oboru rožnovské základní 
umělecké školy
18.00 hodin — sál ZUŠ
 
PONDĚLÍ 13. 5.
2. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
V programu vystoupí žáci hudebního a literár-
ně-dramatického oboru rožnovské základní 
umělecké školy.
18.00 hodin — sál ZUŠ
 
ČTVRTEK 16. 5.
KLAVÍRNÍ SOIRÉE
V programu vystoupí žáci klavírního oddělení 
ZUŠ.
17.30 hodin — sál ZUŠ
 
STŘEDA 22. 5.
VERNISÁŽ 30. VÝSTAVY NA CHODBÁCH
Závěrečná výstava prací žáků výtvarného obo-
ru školy.
17.00 hodin — sál ZUŠ
 
PÁTEK 24. 5.
ZUŠ OPEN — KONCERT
V programu vystoupí žáci hudebního, taneční-
ho a literárně-dramatického oboru ZUŠ.
15.00 hodin — park u ZUŠ

pro dospělé i pro děti 8+ (do 12 let v doprovodu 
rodičů). Pouze na rezervaci.
17.30 až 20.00 hodin — sál Brillovka

 �ÚTERKY 
VÝTVARNÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ
Stále se můžete přihlásit do „výtvarky pro do-
spělé“. Lektorka Mgr. Pavla Kramolišová vás 
nebude učit, jak nakreslit či namalovat „něco“ 
a „správně“ (to si najdete na netu), ale po-
skytne vám lektorovaný prostor pro vyjádření 
pomocí různých výtvarných technik. Zkoušet 
a objevovat budete rozmanité postupy v ploš-
ných (malba a kresba), prostorových i kom-
binovaných technikách. Každý kurz má max. 
15  účastníků, lektorka vychází vstříc naladění 
a přáním skupiny i jednotlivců. Předchozí zku-
šenost s výtvarnou tvorbou není nutná.
>▶ Ateliér A (úterý, 16.00 až 18.00) se trošku 
víc zaměřuje na výtvarné techniky a jejich ře-
meslné zpracování (ještě máme nějaké místa).
>▶ Ateliér B (úterý, 18.00 až 20.00) je veden 
více prožitkově a relaxačně.

Kurzy probíhají pravidelně každé úterý (do 
konce června). – Ceny a další informace na 
www.fujare.cz. Foyer Brillovka.

SLUNEČNICE - Ateliér Sebevzdělávání z.s.
604 163 735 * iac.roznov@gmail.com
www.alternativnicentrum.webnode.cz

 �ÚTERÝ 7., 14., 21., 28. 5.
RANNÍ JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY
cvičení — Zdenka Solanská 
7.30 až 9.00 hodin — Slunečnice 

 �ÚTERÝ 14. 5.
KRUH PŘÁTEL BRUNO GRÖNINGA 
17.00 až 19.00 hodin — Slunečnice

 � STŘEDA 1., 8., 15., 22., 29. 5.
JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY
cvičení — Petra Černochová 
16.30 až 18.00 hodin — Slunečnice 

 � ČTVRTEK 2., 9., 16., 23., 30. 5.
RANNÍ JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY
cvičení — Zdenka Solanská 
7.30 až 9.00 hodin — Slunečnice 

 � ČTVRTEK 2., 9., 16., 23., 30. 5.
JÓGA PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
cvičení — Zdenka Solanská, Petra Černochová
18.30 až 20.00 hodin — Slunečnice 

 � SOBOTA 18. 5.
SETKÁNÍ S FILIPÍNSKOU LÉČITELKOU
povídání, požehnání — Estela Palaris Orbito
17.30 až 18.30 hodin — Slunečnice

 � SOBOTA 18. 5.
FILIPÍNSKÉ LÉČENÍ
individuální léčení — Estela Palaris Orbito
18.30 až 20.30 hodin — Slunečnice

 �NEDĚLE 5., 12., 19., 26. 5.
JÓGA PRO PÁTEŘ
cvičení — Petra Černochová
18.30 až 20.00 hodin — Slunečnice 

 � PONDĚLÍ 6., 13., 20., 27. 5.
KUBUKU HRA NA AFRICKÉ DJEMBE
pokročilí 16.00 až 18.00 hodin — Slunečnice
začátečníci 18.00 až 20.00 hodin — Slunečnice

 �ÚTERÝ 21. 5.
TANEČNÍ VLNA
tanec, relax — Hana Mašianová
17.30 až 19.30 hodin — Slunečnice

 � PÁTEK 10. 5.
VEČERNÍ POVÍDÁNÍ — BESEDA V NAPO-
JENÍ
Osobní konzultace s Kateřinou Tomeškovou 
Merthovou
17.00 až 20.00 hodin — Slunečnice

 � Termín v jednání 
MUŽSKÝ KRUH
Ondřej Vlach
18.30 až 21.00 hodin — Slunečnice 

 � ČTVRTEK 23. 5.
ÚPLŇKOVÝ ÓM CHANTING 
Pavlína a Radim Bařinkovi 
20.10 až 21.45 hodin — Slunečnice

Středisko volného času
Tel.: 571 115 635
www.svcroznov.cz

 �ÚTERÝ 7. 5.
TLAPKOVÁ PATROLA V PUNTÍKU
Výprava za pokladem s Tlapkovou patrolou 
(nejmenší děti budou plnit úkoly a na konci je 
čeká odměna). 
Rezervace na mobilním telefonu 734 285 142 
nebo v e-mailu: puntik@svcroznov.cz.   
14.00 až 17 hodin — Společenský dům

 � PÁTEK 10. 5.
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ NOVÝCH PRO-
STOR KOMUNITNÍHO CENTRA PUNTÍK
Na nejmenší děti čeká mnoho zábavy, hry, ta-
nec, malování na obličej, tvoření a další. Den 
zakončíme pohádkou pro děti. 
9.00 až 18.00 hodin — Společenský dům

 � ČTVRTEK 16. A 30. 5.
FILATELISTÉ ZVOU VEŘEJNOST
18.00 hodin — prostory SVČ

Středisko volného času
Tel.: 571 115 635
www.svcroznov.cz

Základní umělecká škola
Tel.: 571 751 455
www.zusroznov.cz

Ateliér sebevzdělávání
Tel.: 604 163 735, iac.roznov@gmail.com
www.alternativnicentrum.webnode.cz

www.hotel-energetic.cz/koliba-kordulka
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14. 5. → 19:00
kostel Všech svatých

DuoNiTrio
Flétnistka Eva Prchalová a varhaník 
Ondřej Valenta společně působí 
jako duo již od roku 2012. Vystoupí 
v kombinaci dvou nástrojů pod 
názvem DuoNiTrio, kdy kladou větší 
důraz na šíři možností každého 
z nástrojů. V programu zazní díla 
G. F. Händela, W. A. Mozarta, J. K. 
Vaňhala anebo G. Ph. Telemanna.

17. 5. → 20:00
Vrátnice

Night of Zeppelin NoLimit
Interpretace hudby Led Zeppelin je 
pro mnohé muzikanty hudební výzvou 
a nejinak tomu bylo i u zrodu koncert-
ního programu Night of Zeppelin No-
Limit, který je jako jediný v ČR posta-
ven na expresivním ženském zpěvu. 
Zaznějí skladby jako Good Times, Bad 
Times, Ocean, Baby I´m Gonna Leave 
You, Immigrant Song a další.

vás zve na
22. 5. → 19:00
Vrátnice

The Black City (IT)

Fantasticky našlápnutý funk, soul 
& blues kvarteta z italského Turína. 
Skvělý vynikající kubánský bubeník, 
držící strojový rytmus, spolehlivý 
italský basák hrající výrazné melodic-
ké linky a drobný americký kytarista, 
který pojal svůj styl jako mix kytarové 
hry T-Bonea Walkera, Franka Zappy 
a Freddieho Kinga.

V závěru dubna vydala městská 
knihovna nový svazek, v pořadí 
dvaatřicátý, do knihovnické edice 
Milé tisky. V případě, že jste o této 
ediční řadě doposud neslyšeli a za-
jímá vás historie Rožnova pod Rad-
hoštěm, je načase zbystřit. 

V tomto případě se jedná o  sou-
bor vzpomínek, který pod názvem 
Vzpomínky na Rožnov jejich 
dětství a mládí sestavil Richard 
Sobotka. Soubor obsahuje texty 
vzpomínek Marie Křivánkové, kte-
rá je zapsala roku 1978, dále pak 
přepsané vzpomínky paní Zdeňky 
Filipové (dcery Marie Křivánkové) 
a text vzpomínek na prababičku 
Marii Křivánkovou, jehož autorkou 
je Kateřina Morkesová. Útlý svazek 
vzpomínek doplňují fotografie z ro-
dinného archivu a tvoří tak zajíma-
vou mozaiku vzpomínek na Rožnov 
a některé jeho obyvatele v průběhu 
minulého století. Richardu Sobot-
kovi se tak tímto souborem (jako již 
poněkolikáté) povedlo zastavit čas, 
dát obživnout lidem a příběhům mi-
nulým. Každý život stojí za zmínku 
a vzpomínku. Tento, jako i všechny 
ostatní Milé tisky, jsou k přečtení 
dostupné na webových stránkách 

knihovny a k zakoupení u hlavního 
pultu v knihovně.

K 31. 3. 2024 byl ukončen půl-
roční projekt Digitální odysea 
v   knihovnách, do kterého se za-
pojilo vybraných 20 knihoven 
z   celé České republiky. V jeho 
rámci rožnovská knihovna uspořá-
dala celkem sedm pětihodinových 
workshopů a pomohla naučit se 
lépe pracovat s  mobilními zařízení-
mi (telefony a tablety) a porozumět 
prostředí, kterému ne vždy úplně 
rozumí, 55 seniorům. Pro případné 
další zájemce dorazila přesně v  po-
lovině dubna do knihovny dobrá 
zpráva. 

Projekt Digitální odysea má dal-
ší roční pokračování, znamená to, 
že již od května 2024 budeme po-
kračovat v pořádání těchto kurzů. 
Jejich kapacita je v  našem případě 
omezena počtem osmi účastníků. 
Proto v případě svého zájmu, či 
zájmu svých blízkých, neváhejte si 
co nejdříve rezervovat volný termín 
na našich obvyklých kontaktech. 
Může vypadat, že číslo 55 účast-
níků není nikterak vysoké, avšak 
v   rožnovské knihovně jsme limi-
továni maximálním počtem osmi 
účastníků, znamená to, že takřka 
všechny termíny kurzů byly naplně-
ny ze 100 %.

Zpětně je také třeba připome-
nout slavnostní vyhlášení výsledků 

Pavel Zajíc
ředitel rožnovské knihovny
zapa@knir.cz

Pověz, kdo to byl, když tu byl a už není...
a   vítězů okresního kola literární 
soutěže O poklad strýca Juráša, 
které se uskutečnilo 25. března od 
10  hodin v  zcela zaplněném před-
náškovém sále knihovny. Knihovna 
pro oceněné autory připravila a  vy-
dala almanach vítězných a  oceně-
ných prací. V programu zazněly 
některé z oceněných prací v  před-
nesu žáků rožnovské základní 
umělecké školy pod vedením Jana 
Chytila. Jako hosté slavnostního 
dopoledne vystoupily žákyně olo-
moucké Základní umělecké školy 
Žerotínova pod vedením učitelky 
Šárky Bilanové, které provedly čty-
ři skladby pro harfu. Právě zvuk 
tohoto vznešeného nástroje byl 
skvělým kontrapunktem k poezii, 
kterou rožnovští knihovníci nechali 
zhudebnit umělou inteligencí. Těší 
mne, že v   okresní konkurenci si 
žáci rožnovských škol nevedli špat-
ně. Všem oceněným gratuluji.

A co zajímavého chystá knihov-
na v květnu? Zalistujte spektrem na 
střed a najděte přílohu Kam. Tam 
dozvíte se více. 

Za mne poslední informací budiž 
sdělení uživatelům knihovny, že již 
dříve avizovaná služba možnosti 
výpůjčky elektronických audioknih 
je již funkční a registrovaní čtenáři 
mohou této služby využít prostřed-

nictvím webového katalogu knihov-
ny. Současná nabídka činí 471 titu-
lů, je omezena maximálně dvěma 
výpůjčkami za měsíc pro jednoho 
čtenáře. 

Technicky je výpůjčka realizova-
ná prostřednictvím mobilní aplika-
ce partnera projektu, společnosti 
Palmknihy. Věřím, že si nová služ-
ba najde své uživatele.

   Chodíte do knihovny? 
Zkuste…
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Loučení
se zimou
Děti z rožnovské Mateřské školy 
5.   května 1527 a Horních Pasek 
společně přivítaly jaro. K tradičním 
oslavám svátků jara se pojí i tradice 
vynášení Mařeny. Házení Mařeny 
(Moreny) do řeky je starodávný zvyk 
zakončující zimu. Děje se tak jeden 
až tři týdny před Velikonocemi, větši-
nou během Smrtné neděle.

K tradicím mateřské školy patří 
příprava Velikonoc. Paní učitelky 
ve třídách připravily dětem bohatou 
nabídku činností, při kterých si děti 
mohly vyrobit velikonoční přáníčka, 
zasít osení, vyrobit obal na osení či 
zápichy. K velikonočním zvykům ma-
teřinek patří i  společná výroba Maře-
ny na školní zahradě a zpívání valaš-
ské písně Vynášení Mařeny. Všechny 
děti vynesly a upálily Mařenu společ-
ně v  pátek 22. 3. a tím přivítali jaro. 

                    
MŠ 5. května 1527 

Jak Alenka v říši divů…
Letos v létě to bude šedesát let, co 
jsem nastoupil do svého prvního za-
městnání v rožnovské Tesle. Za více 
než čtvrtstoletí v tomto podniku mi 
takříkajíc Tesla vrostla do krve – stej-
ně jako většině „tesláků“. A tak, při 
uvědomění si tohoto „diamantového“ 
jubilea, mě popadla šílená touha, po-
dívat se, jak to na podobném praco-
višti (u firmy onsemi) vypadá dnes.

I vyhledal jsem si na internetu 
jakési kontaktní telefonní číslo — 
a  sympatický dívčí hlas mi sdělil, že 
něco takového by nemělo být velkým 
problémem a že se mi ozve. Za pár 
dní mi skutečně zavolala, sdělila mi 
jméno a telefon, s kým si mohu ná-
vštěvu dojednat. Nemohl jsem tomu 
uvěřit, že v době, kdy se za všechno 
platí, je někdo ochoten se cizímu člo-
věku bezplatně věnovat.

Ale Marcela Kubíčková byla už 
od prvního telefonování  velice em-
patická, rychle jsme se domluvili na 
nejbližším možném termínu, že se 
mnou přijde můj nejbližší bývalý spo-
lupracovník a že „exkurze“ bude trvat 

asi jednu hodinu, případně další ho-
dinu, pokud bychom se odhodlali se 
„nasoukat“ do skafandrů, nezbytných 
pro pobyt v čistém prostoru. To jsem 
s těžkým srdcem odmítl vzhledem 
k  mým silně omezeným pohybovým 
možnostem. A pak už jsem se velice 
těšil — jen s obavami, jestli mé srdce 
přítok adrenalinu vydrží.

Za necelý týden nadešel „den D“ 
a jen jsem si říkal, jak se poznáme — 
ale když jsme došli k „em osmičce“, 
usměvavá sympatická mladá žena už 
na nás čekala.  

Pak už jsem byl půldruhé hodiny 
„v tranzu“, že jsem i málem zapo-
mněl kulhat a používat „špacírku“! 
Nebylo otázky, ať už odborné, nebo 
osobní, na niž by s úsměvem neodpo-
věděla. Nakonec jsem na moji všeteč-
nou otázku, kde přišla k tak rozsáh-
lým vědomostem, zjistil, že na stejné 
katedře olomoucké univerzity, jako já 
— ovšem zhruba o 30 let později! 

Prožil jsem nádherný den, na který 
do smrti nezapomenu!

Pavel Hon

V atmosféře jara se 25. 3. konala 
tradiční akce Velikonoční stůl, kte-
rou pořádal Spolek rožnovských 
žen. Tato událost byla věnována kli-
entům Domova seniorů v Rožnově 
pod Radhoštěm.  

Členky Spolku rožnovských žen 
nedbaly na to, že v Květnou neděli, 
která předcházela pondělnímu Veli-
konočnímu stolu, se podle staré tradi-
ce nemá péct, ale napekly a přinesly 
do Domova  vůně a chutě Velikonoc. 
Tvarohové a margotkové beránky, je-
den mistrovský kousek podle cukráře 
Maršálka, k tomu různé druhy řezů, 
linecké, tyčinky a perníčky — všech-
no s láskou upečené a připravené pro 
radost druhých. Avšak to nebylo vše. 
Členky Spolku se rozhodly, že přine-
sou do Domova seniorů kousek pří-
rody a krásy, a tak ze svých zahrad 
přinesly živé květiny, jako zlatice, 
narcisky, nakvetlé větve ovocných 
stromů,  které dotvořily  dekoraci 
velikonočního stolu. Každý detail byl 
pečlivě promyšlen, aby senioři pocí-
tili teplé a rodinné prostředí, jako by 
byli doma. A okouknout jsme mohli  
pletení tataru a obdivovat výrobu veli-
konočních kraslic.

Ale ta největší hodnota akce spo-
čívala v sdílení příběhů a vzpomínek. 
Členky Spolku se nejen snažily po-

skytnout dobroty a krásnou výzdobu, 
ale také se zajímaly o to, jak senioři 
trávili Velikonoce kdysi, na co rádi 
vzpomínají. Povídání bylo provázeno 
tóny houslí a zpěvu. Děkujeme paní  
Porubové a panu  Říhovi za krásné 
okamžiky, které potěšily všecky.

Velikonoční událost pro naše se-
niory se tak stala chvilkou sdílení 
radosti, lásky a přátelství. Spolek 
rožnovských žen si klade za cíl nejen 
podporovat a pomáhat místní komu-
nitě, ale také udržovat a šířit tradice, 
které spojují lidi a tvoří silné vazby 
v  rámci společnosti. Velikonoční stůl 
je jedním z mnoha projektů, které 
Spolek realizuje, a těší se, že může 
být součástí takovýchto krásných 
okamžiků.

Ačkoliv jsou Velikonoce svátky 
naděje a obnovy, dnešní událost nám 
připomněla, že nejcennější radost je 
ta, kterou můžeme sdílet s ostatními. 
Zásluhu na úspěchu této akce měly 
nejen členky Spolku rožnovských 
žen, ale poděkování patří také paní 
Janě Bártkové, zaměstnankyni DS,  
která pomohla akci naplánovat a  zre-
alizovat. Spolek je rozhodnut pokra-
čovat v této spolupráci a společně 
s  vedením DS plánuje další akce do 
budoucna.

Milena Žabenská

Rožnovské ženy v Domově seniorů

Jaro 1986 — Tesla Rožnov (pracoviště fotolitografie — u zařízení 
pro přímé krokování na SiD). Ladislav Štoksa (vpředu) a Pavel Hon.
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Prezident Petr Pavel navštívil RožnovPrezident Petr Pavel navštívil Rožnov

V rámci návštěvy Zlínského kraje 
přijel v úterý 16. dubna do Valaš-
ského muzea v přírodě prezident 
České republiky Petr Pavel. Valaš-
ské muzeum v přírodě jako Národní 
kulturní památka uchovává tradiční 
lidovou kulturu na Valašsku a řadí 
se mezi nejatraktivnější turistické 
cíle Zlínského kraje.

Ve Valašské dědině prezidenta 
ČR a hejtmana Zlínského kraje 
uvítal generální ředitel Národního 
muzea v přírodě Jindřich Ondruš 
společně se zástupci města Rož-

nova. „Za doprovodu cimbálové 
muziky prezident obdržel z  rukou 
generálního ředitele dar — ručně 
kovaný zvon z muzejní kovárny jako 
ukázku tradiční rukodělné výroby. 
Role průvodce po muzeu se ujal 
generální ředitel,“ sdělila mluvčí 
muzea Pavlína Polášková s   tím, 
že prohlídka začala v kovárně 
Valašské dědiny, pokračovala ve 
staré škole s ukázkou vyučování. 

Trasa vedla kolem zvonice, 
v   jejíž blízkosti se páslo stádo 
ovcí — valašek. Z tohoto místa 
je malebný výhled na panora-

ma Rožnova. Prezident si mohl 
prohlédnout ukázku výroby bře-
zových metel a     tradiční výrobu 
šindele. Návštěva pokračovala 
prohlídkou nejstaršího areálu — 
Dřevěného městečka s původní 
roubenou radnicí z rožnovského 
náměstí z roku 1770. U radni-
ce přivítali prezidenta republiky 
čestnou salvou portáši z Valašské 
Bystřice. Za zvuku varhan si pak 
hlava státu prohlédla kostel svaté 
Anny a Valašský Slavín. 

„Velice si vážím příležitosti při-
vítat na půdě Valašského muzea 

v   přírodě prezidenta ČR Petra 
Pavla. Prohlídkou areálu Valašské 
dědiny a Dřevěného městečka jsem 
panu prezidentovi chtěl představit 
živé muzeum navazující na odkaz 
předků a seznámit ho s jedinečným 
prostředím našeho muzea. Součás-
tí setkání byla i návštěva Pusteven, 
kde jsem panu prezidentovi přiblí-
žil historii Libušína a průběh jeho 
obnovy formou vědecké rekonstruk-
ce,“ uvedl Jindřich Ondruš.

(r), fota Obec Prostřední Bečva, 
Jakub Sobotka a Pavel Románek

Nejdříve prezident zavítal do Valašské dědiny. Tam ho přivítali (zleva): mluvčí skanzenu Pavlína Polášková, náměstkyně pro odbornou 
činnost Lenka Drápalová, provozní náměstek Jaroslav Polášek, ekonomická náměstkyně Věra Cábová, technický náměstek Milan Gesi-
erich, generální ředitel Národního muzea v přírodě Jindřich Ondruš, prezident Petr Pavel, hejtman Zlínského kraje Radim Holiš, sta-
rosta Rožnova Jan Kučera s místostarosty Markétou Blinkovou a Tomášem Grossem a Jana Dohnalová z Valašského muzea v přírodě. 

V Dřevěném městečku prezidentovu pozornost upoutali portáši z Va-
lašské Bystřice. Zleva Miroslav Martinek, Lukáš Kollárik, Ondřej Marti-
nát, prezident republiky, Jaroslav Majer, Josef Štůsek a Jaroslav Mitáš.

Společné foto s Javořinou. Zleva basista Zdeněk Konrád, viola Michal 
Tvardek,  primáška Drahomíra Klimková, prezident, cimbalista a vedou-
cí muziky  Jaromír Klimek, housle Jiří Fejfar a zpěv Tomaš Hruškovský.

Finále prezidentské návštěvy se odehrávalo na Pustevnách. Nejdříve 
procházka k Radegastovi se starosty obcí a závěr patřil slavnostní ve-
čeři v Libušíně. O zábavu se tam postaral valašskobystřický Troják.

Televizní reportáž na www.tvbeskyd.cz
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Co je na tem pravdy, nevím...

Na pokladnách skanzenu a nyní také 
v rožnovském informačním centru 
můžeme nově zakoupit další zajíma-
vou knížku z Valašska, jejíž název je 
v titulku tohoto článku. Kniha je čtvr-
tým svazkem volné ediční řady Paměť 
lidí a míst a Daniel Drápala v ní zpří-
stupňuje příběhy, které v minulosti 
zaznamenal národopisný pracovník 
Miloš Kulišťák (1896 až 1970).

Jak nám prozradil autor knihy 
Daniel Drápala (na podobence 
vlevo), Miloš Kulišťák sesbíral 
množství příběhů, některé zazna-
menal u živých pamětníků, jiné 
nalezl ve starších rukopisných 
záznamech. Jen nepatrnou část 
z  nich využil ještě za svého života 
pro rozhlasové vysílání, několik 
dalších bylo v osmdesátých letech 
převyprávěno pro knihu O  Stodo-
lovém mistru. „Od té doby ležely 
tyto příběhy ladem ukryté v prešpá-
nových složkách a bylo mi líto, že se 
s nimi nemohou seznámit čtenáři. 

Před čtyřmi roky proto začala mra-
venčí práce výběru alespoň někte-
rých z nich pro vydání, s přepisem 
pomohli agilní členové rožnovského 
muzejního spolku. I tak závěrečná 
fáze přípravy si vyžádala desítky 
hodin strávených nad redakcí tex-
tu,“ přiblížil vznik knihy Drápala 
a   pokračoval: „Kulišťákovy pří-
běhy se liší od materiálu shromáž-
děného staršími sběrateli lidové 
slovesnosti. Stávají se totiž důleži-
tou součástí lokální a regionální 
paměti, neboť uchovávají historic-
ké a místní pověsti, kterým jeho 
předchůdci nevěnovali takovou po-
zornost. V těchto příbězích se setká-
váme s konkrétními místy ve městě 
a okolí, s konkrétními historickými 
osobami, byť v řadě vyprávění hra-
je notnou dávku fabulace, fantazie 
a vypravěčova bujná představivost. 
To nás také inspirovalo i pro název 
knihy, který vychází z Kulišťákova 
výroku: Co je na tem pravdy, nevím, 
ale tak to vykládali a tož tak sem to 
aji napsál…“

Vedle příběhů pohádkových pří-
padně těch, které vyprávějí o svět-
lonohoch, basrmanoch, špírkoch 
či zloduchách, se v knize můžeme 
začíst i do příběhů Rožnovanů 
i  lidí z okolních obcí. „Poznáme, 
co tropili zdejším obyvatelům basr-
mani z Rybkova mlýna a od horní-
ho splavu, jak se obyvatelé Vidče 
snažili prokopat do Ameriky nebo 
co to bylo rožnovské Spiegeleier. 
Fantazii našich předků jitřily před-

stavy o  ukrytých pokladech, proto 
je samostatná kapitola věnována 
také jim, stejně jako osobám obda-
řeným čarodějnou mocí a podobně. 
Jsou zde ale i příběhy, které mají 
ryze reálný základ, jako například 
ten o příchodu cholery do Rožnova 
či o  odvážných pytlácích v Kamenár-
ce,“ nastínil část příběhů Daniel 
Drápala s tím, že: „Tak pestrá smě-
sice námětů dokládá nejen bohatou 
fantazii našich předků a schopnost 
fabulace, díky níž obyčejný příběh 
nabývá na dramatičnosti nebo ta-
jemnosti. Jsou i dokladem, nakolik 
intenzivní byla ústní tradice v našem 

městě i celém regionu v době, kdy 
nebylo televizní a rozhlasové vysílání 
a sociální sítě a kdy vyprávění bylo 
jedinečnou příležitostí pro setkání 
lidí. A podíváme-li se na skladbu 
příběhů, poznáme, že dnešní televiz-
ní produkce vlastně kopíruje ona po 
generace zažitá témata — nalezneme 
zde mordy a delikty v   duchu dneš-
ních kriminálních seriálů, šťastné 
konce napravení zbloudilců i příběhy 
nešťastné lásky, rodinných tragédií 
v důsledku alkoholismu či osobního 
selhání. A nechybí ani trochu ducha-
ření či sci-fi , byť v intencích lidového 
vyprávění.“                                    (r)

V IC najdeme nejen zmí-
něnou novinku, ale také 
řadu dalších zajímavých 
knih spojených s Valaš-
skem. S   výběrem vám 
rády pomohou usměvavé 
pracovnice íčka — mimo 
jiné také  Jana Křenková 
Bajanová (na snímku).

Rožnovsko se po zásluze pyšní skvělými zpěváčky
Třetí březnová sobota hos-
tila v rožnovské ZUŠce 
soutěž ve zpěvu lidových 
písní z Valašska nazva-
nou Zpěváček roku 2024. 
V   oblastním kole si změ-
řilo síly přes 40 dětí ze 
souborů Ovečky (Valmez), 
Troják (Val. Bystřice) 
a  Malý Radhošť (Rožnov).

Akci pořádá Valašský 
folklórní spolek a Stře-
disko volného času Rož-
nov. V I. kategorii — 7 až 
9 let — před porotu před-
stoupilo celkem 18   ta-
lentů. 1.  místo a  postup 

— Marie Hruškovská 
(Troják), 2. místo a po-
stup — Nikol Kutnarová 
(Malý Radhošť) a 3. mís-
to a náhradník Michal 
Stodůlka (Malý Rad-
hošť). Dalším postupo-
vým náhradníkem pak je 
Anna Barabášová (Malý 
Radhošť). Druhá věková 
kategorie (10 až 15 let) 
čítala 22  kluků a holek. 
1. místo a postup   — 
Kristýna Cochlarová 
(Malý Radhošť), 2.  mís-
to a postup — Anna 
Kaminská (Malý Rad-
hošť), 3. místo a  postup 

— Táňa Vlčková (Oveč-
ky). Další postupující: 
Anežka Vanduchová, 
Ondřej Zuzaňák a Jana 
Zuzaňáková, náhradníci 
jsou Tomáš Hruškovský 
a  Martina Ježová (všich-
ni Troják). 

III. kategorie — dueta 
a vícehlasy (7 až 15 let) 
měla nejmenší účast. 
1.  místo a postup — trio 
M. Ježová, J. Zuzaňáko-
vá, A. Vanduchová (Tro-
ják), 2. místo bez postu-
pu — duo T. Hruškovský, 
B. Majerová (také Tro-
ják) a 3. místo bez postu-

pu — duo M. Hruškovská, 
V. Majerová (Troják). 

Postupující děti se 
znovu potkaly v neděli 
21. dubna ve vsetín-
ském Domu kultury, kde 
z  Rožnovska uspěla jen 
Anička Kaminská. Po-
stoupila tak do Morav-
skoslezského kola, které 
se uskuteční 25. května 
v   Rožnově. Pochvalu, 
ovšem bez postupu, si 
vyslechli ještě zpěváci 
Trojáku v kategorii více-
hlasy. 

Text a fota 
Pavel Románek
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Televizní reportáž na www.tvbeskyd.cz
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Mlynáře nahradili mladí rybáři
V malebném prostředí Mlýnské doliny rožnov-
ského Valašského muzea v přírodě proběhly 
v  sobotu 6. dubna tradiční dětské rybářské zá-
vody. Akce se každoročně koná v rámci ukon-
čení rybářského kroužku pro jeho členy.

V letošním roce se závodů zúčastnily na 
čtyři desítky mladých aktivních rybářů, kteří 
byli oproti minulým letům rozděleni na dvě 
části se samostatným závodem a následným 
vyhlášením výsledků. První část, která od-
startovala v osm hodin ráno, měla dva chyta-
cí úseky, každý s 45minutovou dotací, byla ur-
čena pro děti, které v letošním školním roce 
navštěvovaly rybářský kroužek prvním ro-
kem. „Přesto, že se jedná o nové malé rybáře, 
na ranní start jich dorazilo devatenáct a snad 
s jedinou výjimkou se každému z nich podařilo 
chytit svůj první úlovek,“ informoval organizá-
tor Martin Sosnowski s tím, že překvapivě se 
vítězem této části stala dívka, a to šestiletá Pa-
tricie Dobiášová s úlovkem v  celkové bodové 
hodnotě 392 bodů (1 cm se rovná 1 bodu) 
a  nachytanými 11 kusy ryb. Druhé místo ob-
sadil Štěpán Cáb (9 let) s celkem 311 body 
a  9 kusy ryb a na 3. místě byl Nikolas Pilát 
(10 let) s   309 body a 9 kusy ryb. Největší 

rybu v délce 41 cm ulovila, na prvním místě 
umístěná, Patricie Dobiášová (6 let).

Druhá část odstartovala v deset hodin pro 
už „zkušené lovce“ rybařící již několikátým 
rokem. Těchto závodníků se také na startu 
sešlo 19 a stejně jako první závod i tento měl 
dva chytací úseky, ale s časovou dotací 60 mi-
nut pro jeden sektor. Věkové rozdělení bylo 
kategorie 6 až 11 a 12 až 15 let. Závod byl 
ukončen závěrečným hvizdem v 12.15 hodin 
a následné vyhodnocení odhalilo další nové 
rybářské talenty. 

V mladší kategorii se na 1. místě umístil 
Václav Jurajda (11 let) s 3 kusy ryb v celko-
vém součtu nádherných 112 bodů, na 2. mís-
tě byl Jiří Šavrda (11 let) se 2 rybami a pěk-
nými 79 body a 3. místo obsadil Filip Klepáč 
(10 let), 2 kusy ryb a 73 bodů. 

Ve starší kategorii se na 1. místě umístil To-
biáš Kulišťák (13 let) s nachytanými 6 kusy 
ryb a 218 body, 2. místo obsadil Michal Ko-
leček (13 let) se 3 kusy ryb a 111 body a na 
3. místě byla Anička Minarčíková se 2 kusy 
ryb a 68 body. Největší rybu v délce 41 cm 
a zároveň celkovým vítězem této části se stal 
Tobiáš Kulišťák (13 let).                                  (r)

fota Pavel Románek

Televizní reportáž na www.tvbeskyd.cz

Nejmladší rybáři s diplomy.

Být rybářem se většinou stává koníčkem na celý život. Chcete-li svým dětem otevřít cestu k přírodě, dopřát adrenalin 
zdolávání prvních úlovků, a naopak aby od řeky či přehrady neodcházeli s prázdnou, máte možnost je přihlásit do ry-
bářského kroužku v SVČ Rožnov. „Všechny potřebné věci najdete na jejich stránkách, případně na stránkách 
ZO ČRS Rožnov. Kroužek začíná koncem října a zápisné je 700 korun. Děti navštěvují kroužek jednou za 
14 dní. Učí se základním technikám a rybářskému řádu. Povolenky se dělí na pstruhové a  mimopstruhové 
a cena i se známkou na daný rok je 950 korun. První rok je ještě zapotřebí koupení rybářského lístku, což 
je 250 korun na 10 let — ten vystavuje městský úřad na základě úspěšně absolvovaných závěrečných tes-
tů,“ přiblížil základní informace Martin Sosnowski a k tomu poznamenal: „Zapomenout nesmím ani na základní 
výbavu rybáře, ta vyjde přibližně na 2 500 korun. Kroužek ukončujeme výše zmíněnými závody.“
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ZABĚHNI SI I TY ZÁTOPKA!
22. ročník Běhu rodným krajem Emila Zátopka

21. září 2024
Start: Kopřivnice – Technické muzeum Tatra
Cíl: Rožnov pod Radhoštěm – Valašské muzeum v přírodě 
Délka trasy: 22,3 km 
Zaběhnout si mohou jak jednotlivci, tak štafety.
Více informací a registrace na www.zatopkuvbeh.cz

Slevový kód na startovné v hodnotě 100 Kč: BRKEZSPE100

Legendární Běh na Radhošť již 19. květnaLegendární Běh na Radhošť již 19. května
Rožnovský atletický klub AC Sportguides se rozhodl převzít štafetu po KHB 
Radegast a po 11 letech obnovit oblíbenou běžeckou akci. Původní závod se 
běhal již od roku 1995 a dosud posledního 19. ročníku se tehdy zúčastnilo 
125 běžců. 

Startuje se v nedělí 19. května v 10 hodin (prezentace probíhá v čase od 
7.30 do 9.30 hodin) od rožnovského kempu a trasa závodu vede po celou 
dobu po červené turistické značce, a  to až na vrchol magického Radhoště, 

kde se nachází cíl. Délka trasy je 6,5 kilometru s  převýšením přibližně 
734 metrů. V cíli je občerstvovací stanice. Závodníci si vyzvednou své věci, 
které jim sem budou vyvezeny, a vrátí se po vlastní ose do prostoru rož-
novského kempu, kde bude hlavní zázemí závodu. Zde bude také vyhlášení 
výsledků. Více info na webu sportguides.cz.

„Traťový rekord původního závodu drží z roku 2005 Jan Bláha s časem 
30:55 min. Bude pokořen? To zjistíme už v neděli 19. května, jste všichni zvá-
ni!“ dodali na závěr organizátoři akce.                                                      (r)


